

HISTORYA

CZYLI

DZIWNA



AWANTURA

OLINDA Z AMARILLĄ

W RÓŻNYCH PRZYPADKACH

WIELCE CIEKAWA



Y DO DRUKU PODANA

Rokn 1754.

D Z I W N A A W A N T U R A

W Rożnych przypadkach

OLINDA z AMARYLLA

C Z Ę S C P I E R W S Z A

NA Morzu między ziemnym dzielącym się Europie od Afryki leży Sardania możne y obfitę Krolestwo, którym na ten czas rządził Asprander ten Krol wielką sobie sławy ziednał w Postronnych Państwach rzadko mianych Krolow przymiotami męstwem umiętnością y łaskawością na poddanych wielkie trudności miewał, z tąd z pogranicznemi Monarchami, ale tych wżyskkich uśmierzał, wielu orężem więcey łaskawością, Potym powrociwszy do swego Państwa długo się pożądanym pokojem z poddanymi cieszył. tym tylko był zasmucony że będąc bez potężney pociechy swoiey niemiął gdy cz. sto Stelli Zonie swoiey namieniał, na co tak odpowiedziała. Zaisze my tak uczynimy pros my łaskawych Bogow aby nam tego umartwienia w welele zamienili. Tym Krol wsruszony idzie do Kościoła Jowisza, Ofiary czyni, rzuca pod Oltarz Koronę, y Krolewską głowę na adoracyą Bogow skłania, Odbiera pożądaną odpowiedz, że będzie miał następcę swego Tronu y Oycowskiey sławy Sukcesóra. Pyta się daley o progressie swego potomka y odbiera odpowiedz.

WAleczny y fortunny, w miłości stateczny

Sam da życie tey z którą, zawsze związek wieczny

Chcąc zaś umrzeć nad wolą swe życie przewlecze

Machiny affekt poydzie przez ogień przez mieczę

Tym Krol ukontentowany odszedł na pałac wetoly z odpowiedzi Bogow w krotkim czasie Stella Zona jego przynadziei zostawszy powiła mu Syna ktorego nazwano Olindem, Ten Olindus przychodząc do lat w rożnych się exercytował naukach lecz mu naybardziej Rycerskie zabawy smakowały. Nad innych był urody piękney, Krolewskiej spasił.

niałości y lubo w małych latach; wielkiego jednak męstwa dowodcy dawał; na koniec niechcąc gnuśnieć w swoim Państwie umyślił zataiwszy urodzenie swoje, y stan Krolewski, nawiedzić odległe kraje, dla wykonania tego gdy Rodzicow opozwolenie prosi, piorunem im stały się takowe słowa. Ociec rozkazuje Matka z płaczem prosi, aby ię tak nagle nie ośmierociał. Co widząc Olindus, że Rodzice są przed się wzięci Temu przeciwni, najawży sekretnie Okręt, z lednym tylko ~~Łoga~~ Ragierem, pusił się na morze, usłyszawszy o tym rodzice wniezmierney żalosci zostawali, Osobliwie Krolowa; narzekała naniefortune swoje, winiła Bogow że iey tylko dali widzieć, tak ukohanego syna, a nimnie cietzyć się. Podobnie y Olindus pusił się na morze, poki mógł tylko widzieć, zaślonie poglądał się na Oczystę Brzegi, Po trzy dniówey, zegludze obaczywszy Biserte Miesto kazal zawinąć do portu. Tam wykiadłszy na brzeg, idzie ponad morze rozważając co daley czynić, y gdzie się miał obrocić, w szedł do lasu w ktorey zamysłony co raz głębiey postępuię widzi ze na wielkie skały zaszedł. Chciał się caskać iuż zbłądziwszy, niewiedzial w ktorą stronę Tym zasmucony, Niebo tylko y ziemię widząc, poczał myśleć że podobno nieszczęśliwy zjadłym bestyom w padł w pałcze zalosnych dość Rodzicow zostawilem iezeli iezcze od żeglarzow o tey uslyszę nowinie sam przyczyną ich śmierci będę. Tak smumy niewiedząc co czynić, na naywyszze w stępuię drzewo, z ktorego zobaczywszy z daleka morikie brzegi idzie spieszno, y gdy się iuż przy bliża do morza, uslyszy głos rzewnie płaczącego dzicięcia, poyrzy się zadumiały zeskały nadół widzi płynące włodce dzicieę ktorą woczyach iego tak oskałę iuderzyła, że dziecina zniey wypadłszy krazczka się tylko młodem trzymala rączkami; w tym gdy Olindus upatruię iak by się ze skały spuścić na ratunek. widzi że go iuż iuż pograżają fale, zdięty litością, rzuca się z skały, w przepaść,

ale że z wielkim impet em skoczył, wyratowawszy dziecię lam ledwie nieutonął, Wypłynawszy z tak niebezpieczney kąpie- li gdy ciekawie przypatruiąc się Dzieciociu ktore zazardem własnego ratował życia, widzi Panienkę ktorey w szc- zupłym ciałku spaniałość wydawała się, y wdzięczność twa- rzy skłaniająca do siebie nie iako serce, widzi ubranę w pur- purową sukienkę, poktorey Berła, y Korony złotem y perła- mi na szadzane, zadumiony pomyślił, niepodlego to, ale Kro- lewskiego Domu musi bydz dziecię. Począł myśleć że gdy by był momentem nie pospieszył iuż bygo były łakome pochło- nely wody; mowil: Nieszczęśliwa dziecino iaki cię przypa- dek właskę życia podał niebezpieczeństwo, tak zawżze za- wzieta fortuna, natych naybardzicy czuję zgube, ktorych na- tura wydała do Korony, Wten czas Olindus obaczywszy tey dzieciny przypadek, daleko ją nad siebie, ale nie wdosko, nałym wieku będąca ładził nieszczęśliwą w tym gdy się zaba- wia, zewszystkich stron otacza ją go zboyce chciał się do mię- cza porwać, ale widząc że tak wielki niewydała kupie, por- wawszy dziecię wskakuje w ludkę y na morzę pędzi, pory- wają go wiatry y bijące o ludkę fale nieuch onno mu grozi- li zgubą, widząc że uchodząc w niebezpieczeństwa w padł, w nie rownie większą przecież wiat y przypętzili na śkały lud- kę tak Olindus uchwytywłszy się brzegu kładzie na nim dzie- cie, a tam po niebezpieczney spoczwa zegludze tam gdy zgło- dniały dla siebie y dzieciociu o posłtku myśli, bo niemiał przy- sobie tylko łuk, y mięcz, y skarby pobrane zdomu, napadł na palmowe drzewo zktorego gdy zbiera owoce, widzi z roż- zarzoną patczą biejącą do siebie łwicę przełstrazony ucho- dzi na drzewo, y z łuku raz ciężki zadatę łwicy, ta gdy zbo- lu y dzikiey zaiadłości, drzewo podnim gryść, ziemię rwie, y spinać się poczęła, powtornym razem, trafia przez gardło w serce że rozciągniona łwica pod drzewem zdechła znidze zdizewa a widząc że z zabitey łwicy mleko ciecze ucielzy-

wszy się zawołał, o Bogowiejaka Idziwna opatrność waszą,
a pamięć o tym dziecieciu ktoremu zachowawieniu od wody
pewnieby od głodu umierać przyszło, największe umartwie-
nie moje, poszedł zaraz pobliską leżącą dziecinę, którą przez
dwa dni tym mlekiem a siebie owocem żywił iuż też w
okropney Iwicy pokarmu nie stało a dziecko ustawicznym pla-
czem napelniło laly oiało nieraz narzekał na frogie wyrokow
Niebieskich; że mu na to tak piękną dali ratować dziecinę, aby
ię na większy żal zgubiły, woczach iego, gdy iuż z zbyt-
nego pragnienia słabiec y omdlewać poczynają, on zaś tylko
owocami posilał się, ale tych dziecie iesc niemogło, gdy
tak zasmucony poyrzy na morze, widzi, biedzący się w nawalno-
ściach Okręt, który gdy zeglarze do brzegu przybili zwiel,
ką, pracą uweseloną przybiega do nich, tam sobie żywności
y dziecieciu dostaię mleka pyta zeglarzow dokond by iacha-
li, powiadaia że do Trypolu, Olindus lubo w przod chciał
do Gazy iachać, ale umyślił pierwey dać znalezione dziecie
nawychowanie, tak uspokoiwszy się dalszą kończył drogę.
Y przyłachawizy do Miasta nazwanego Mazon, nayznac-
nieytzey Pani w tamym Mieście Fedra nazwaney. zostawi-
wizy iey nato Kleynotow szacownych bardzo wiele, daie na-
wychowanie Panienke, nazwawizy ią imieniem Babki swo-
iey Amarylla, tukienkę zaś w ktorey ią znalazł, do siebie
odebrał, y w wielkim poizanowaniu chował u siebie, w krot-
kim czasie wziowizy sobie Syna Fedry imieniem Tersytas
wyiachał do Trypolu stołecznyego wramym Panitwie Miasta,
tam ułasn e naten czas trafił kiedy Krolowa y Panowie Try-
polscy iprowadzeni radzili, kogo by obrać za Hermana aby pła-
dzą ym w Trypolikum anitwie Mauirom mogł dać odpor zbli-
żył ę tam Olindus dziwując się ze między tylo ludzm niebył,
ktoryby się tak wylokiego honoru podjął a obaczywizy Te-
metrona Trypolikiego za nego Pana pyta się o powedzeniu
Panitwa. oczym by radzili, ktory cudzoziemca Olinda widząc,
chęc go uwiadomic owizytkim tak gaczał. Panitwem na-
izym

szym rządzi Tygryna [po śmierci Męża swego owdowiała], poki [Mąż, ayl, szczęśliwie y spokojnie przepędziliśmy lata lecz jak prętko umarł y naszego Państwa szczęśliwość wiedneyże z nim [pochowana trun nie, niewspominam innych niešťśliwych po śmierci jego na to Państwo przypadków, tylko że terazniejszy czalem Maurowie zebrałszy się z wielkim wojskiem w targnęli donas, Miasta wsie wperzynie obracają wielkie popełniają Okrucienstwa, na pięć y lata tak dziecinneńsko zgrzybiałe niemając względu. Wojska naszego lubo troche, ale nikt przeciw tak mocnemu nieprzyjacielowi Hetmanem nie podeymuie się Bo wrym Krolestwie tak obostrzone prawa, że Hetmanowi Ktorzy by przegrali bitwę śmiercią karano: Widział Olindus leżącą ukrolowey na łonie Buławę, po którą nikt ściągnąć nieodważył się. Więc dusząc swemu męstwu za nic waząc dla sławy życie odważny idzie natron bierz Buławę od Krolowey, ostatniey krwi kropelki obiecując nieżałować za całość tego Państwa. Ucieszona Krolowa że w tak zdesperowan ym Państwa stanie przecie znalazł się taki, że przyjął Buławę hoynię go udarowawizy zaraz mu całego wojska zleciła władze. Niektorzy ganili że [tak młodemu Hetmanowi cale pod Komende dawano wojsko ale gdy obaczyli tak piękny porządek w wojsku poszoł czynić, dziwowali się rozsądkowi nad lata jego, wkrótce po piławszy wojsko, obaczył że nie było nad 1000. zdolnego do boiu ludu, ruszył się zaraz a zalosna Tygryna czyniła ofiary Bogom o szczęśliwe powodzenie jego: Widząc Olindus że na prętkości naywiększa wojenna siła, ruszawszy się z Trypolu dniem y nocą pod Nieprzyjaciela ciągnął, adowiedziawszy się od szpiegow że się Maurowie pod Miastem Belvs [obozem polozyli, bez wszelkiej y naymniejszey ostrożności, niemając tyle siły aby się zniemi miał polem podkcać, umyślił nocą na oboz napasć, opołnocy pod Maurowskim obozem stanął. Podsiachał sam pod oboz, widząc że straży spali y cale wojsko nieporządnie stoi, powrocivszy z tamtąd rozdzielił wojsko swoje na dwie części, Iedne dał w Komende Boterowi Trypolczykowi zdrugą częścią sam z południowey strony umyślił na oboz napasć, bo ta strona troche ostrozniesza byla. W ten

czas Boter uczyniwszy okrzyk na ospały y głuchy obos takę natarczywie napadł, zewszystkie fofsy wyrównał natłoczywszy ich trupami Maurow, ocknie się nie przyziaciel; y pocznie bić alarmo ale tym bardziay zatrwożył się Oboz, niebyło takiego któryby obietwemyslił, tylko oucieczce, że wszyscy obrociłi się na południową stronę, tam dopiero Wypadłszy Olindus niestychaną w nich uczynił klęskę. Ta odwaga Olinda mało go o zgubę nieprzyprawdziła bo nieprzyziaciel niemając do ucieczki miejsca; z desperacyi tak mizernie bronić się począł, że pod Olindem narazaiącym się, na wszelkie niebezpieczeństwa, zabito postrzałam konia, który upadłszy tak go przyległ, że mało końmi zdeptany niebył, gdy by mu był Tertytes sługa jego nie podał konia, jednakże dwa razy lubo nieszkodliwie był oszczepem ranny, y dwa palce odcięto mu odlewey ręki, ale poprawiwszy się tak mężnie na nieprzyziacielskie natarł fzyki że Maurowie zostawiwszy na 20000, Woylka swego trupem, y cały zwielkimi skarbami Oboz, z życiem tylko umykali. Po tak szczęśliwym zwycięstwie wrosiwszy się z pogoni wszystkie łupy, rozdzielił między Trypolczykow tylko Hetmański Namiot y jego skarby sobie zostawiwszy, posłał przed sobą ganea aby smutney Krolowey oznaymił, o zwycięstwie, sam powoli z obciążonemi łupami Woyskiem powracał do Trypolu, przeciw ktoremu jako zwycięzcy sama Krolowa w iachata, którą on obaczywszy skoczył z konia, y ukiwnią ukiwnem witał powzajemnym powitaniu poczela do niego mówić. Zaczny Hetmanie, dla nieśmiertelney imienia twego sławy tę łupy na ołtarzach złożysz. Słuchay twoich pochwał które zwycięską sława potomnym wiekom głosić, będzie Twoim męstwem dałeś Państwu temu całość, Pospolstwu wolność, mnie Koronę. W osobie twoey męża mego wskrzesał Fortuna, na obronę Państwa tego pod niezwyctezony Hetmanie, y w Kosciolach naszych składay łupy niżeli je nawysławionych z wdzięczności

ści naszej Kolosfach tobie wieść będzien. Lecz Olindus z wielką skrom-
nością to zwycięstwo iey zaślugon, y przed Bogami niக்கෙമ്മeności Maurow,
y Trypolskiego Zolnierza nęstwa przypitował. Ta Bawa zwycięstwa Olin-
dowego, postroinę napełniła Państwa y do Sardynii gdzie iuz prawie umie-
ralących od żalu Asprandra y Spellę Rodzicow Olinda żyć przymusiła, Opi-
tafem iuz wyżej, jako zboycy oblondzonego Olinda od Okrętu swego na-
padli byli, na morskim brzegu. Naten czas kiedy znalazł Anaryllę, ale on fal-
wując się z małątką dzieciną, w ładną skoczył, y wżed niebezpieczeństwa, o-
myleni zboycy poszli po nad brzeg morski, a obaczywszy Okręt, którym O-
lindus przyplynał, rzucili się naniego, pozabili Zeglarzow, mając też y O-
kręt, rozbić po morzu myśleli, y puściwszy się na morze nieszczęśliwym
przypadkiem napadli na Sardynczykow, których Asprander posłał był tzu-
kać Syna swego Olinda. Poznali zaraz Okręt swoy Sardynczykowie a rozu-
miejąc że w nim jest y Olindus, którego łankali śpieszno gonić poczeli. Ale
zboycy widząc że nie uydą, tak rzefisto poczeli dawać ognia że k lku polo-
żyli trupem. Poznawszy Sardynczykowie ze to tylko ich Okręt, ale nie Ludzie,
skoczywszy idonich w mocniejszy kwoce, wszystkich połapali ktorych przy-
prowadzili do Sardynii gdzie rewidnię Okręt znachodzą w nim, Olindow
Śnknie, to obaczywszy Kapitan ktorem rewidował Okręt, zawołał głosem nieszczę-
śliwa Sardynia. Straciła w Olindzie ostatnią nadzieję w ktorem to z wielkiego a nie
ustraszonego uczynił żalu. Iubo chciał się cofnąć w Bawie, ale iuz całe Potpuł
Bwo! lakoby nad zgubionym poczeli lamentować Państwem, dopieroż
gdy się na mgkach przyznali zboycy zewszystkich pozabnali, ktorzy bylli,
w tym Okręcie, pocaym mieście nieszczęśliwa wieść latała o zabiciu Olinda.
Przyšla na Pałac do Asprandra y Stella, ktorzy ietzcze nie zewszystkiaz zda-
wonych lez dla od łazu Olinda otarli oczy, na takową nowinę pewnie by
byli oboje nieszczęśliwe zakonezyli życie gdy by ich że żal sam nieratował
od ięwszy im pamięć y mowę. Pocaym mieście wieść O krolawstwie Lata-
ła, y iuz drudzy wąpili o ich życiu. Oczym dowiedziawszy się Linus Ka-
ptan Jowiszowego Kościoła przybiegł na Pałac skwapliwiej widzi w pol umar-
łą Krolową, widzi Krola że w niewymownym żalu ofiwiła z głowy tergo
włosy skoczy do niego wołając, Sny Krolu paniętasz na dawne Bawę kto-
rę tak bezczną dla nie pewną wieści za szpecisz? śmiercią. Y także baykom
wierzyć będziesz? nieszczęśliwe takie życie, ktore na najmniejszy śmutek
śmierci odbiera, Nie pato wam Bogowie tego dali Syna
aby go wam wraz z zvciem waszym wydzierać chcieli. Nie-
raz widzieliście! tego odwazne serce, Ey przez BOG też by-
ło nிக்கemme kupy do łupow nie woyny y boiu przy-
zwyczajną zwyciężć go miały. Świadcze Boga-
mi, Niebem y Ziemią, że życie Olindus życie y

zyc

żyć będzie Oycowskiej sławy dziecie. Na tę słowa upamię-
tawszy się Stella poczęła mówić, o iako nam czci godny Ka-
planie płonniemi nadziejami nieszczęśliwe przedłużał życie, ia-
koż to byż może abyśmy żalofne Rodzice żyli gdy nam w
Olindzie okrutna ręka wydarła serce ale Linus powiedział, że
miał z objawienia Bogow, że Olindus żyje. Tą powieścią
lubo się trochę uspokoiłi Asprander z Stellą, jednakże między
nadzieją y boiaźnią zostawali. Ale w krotce publiczna po-
głoska y płynące z Trypolu Okręty rozgłosily, że iakiś Sar-
dynczyk nazwany Olindus (bo Olendus nigdy się z tym nie
wydawał że był Krolewiczem) iuż tryumfuiących nad Try-
połem zwyciężył Maurów, O czym uslyszawszy Asprander
y Stella, z powiesci Kupcow zrozumieli, że to ich był syn
ktorego śmierci tak żalowali, domyśliłi się. Potym o to się
tylko starali iako by go do własnych Państw zprowadzić mo-
gli, Myslał Olindus zabawić się w Trypolskim Państwie, ale
go lubo pożurna na oko, ale nieszczęśliwe za sobą prowadzą-
ce skutki podkaja awantura. Bo Krolowa Tygryna widząc
w Olindzie nrodę, y iuż doświadczoną męstwo, z razu sekre-
tnie, potym iawnie ku niemu z Affektem oświadczać się po-
częła. Lecz gdy go widziała mniey trwającego o to jednego
czasu, na osobnym z nim będąc miejscu, poczęła do niego mo-
wić, do tychczas Olindzie zasługi twoie, y iedney najmniey-
szej odemnie niemieli nadgrody, któż do podobnych dzieł
zawdzięczać się będzie, kiedy y ten ktoren bronil całości te-
go Państwa, własney krwi niezalując, mnie iuż straconą przy-
wrocil koronę był też bez nadgrody y rekompensy? zgola-
ta krew, y te rany, odniesione za zdrowie y bezpieczenstwo
moje, wołalyby namnie o niewdzięczność. Więc przywro-
ćleś mi Koronę tego Państwa to też w nadgrode, składam ją na
głowę twoie, y jeżeli to chęcią moją n'ebędziesz gardził, tę
zaniebanę urodę moie; tobie w dożywotney przyiazni obo-
wiązek ofiaruję. To wymowiwszy, niepuszcila z niego oka,

y postrzegła być zmieszanego na to. Krotko tey Olindus od powi dział: Kto by był tak bez rozumny, aby garnącego się do siebie nie przypuścił szczęścia, ale to uważ Pani moja, abyś w zle u poddanych twoich niewpadła porozumienie, że ni znajomego czy ka wypuścisz do Tronu y Krolewskiego Łoża czynisz uczestnikiem, w tym odszedł, niby na rozmysł sobie biorąc. Ale postrzegła hytra niewiaſta że tey Korona y uroda, przez tak pozorne wymowke wzgardzona od niego była. Olindus już y na Pałac nieuczęszczał. Co obaczywszy Tygryna, boąc się żeby nie odiechał, nakazała sekretnie żołnerzom, aby go niepuszczano z Miasta, ale to wczesnie Olindus postrzegł, y odiazdem swoim uprzedził rozkaz oczymgdy usłyszała, ledwie nieozfała za nim, a bardzoie żałując w zgardę swoią. Wyiachawszy Olindus z Trypolu myślał dokąd się miał obrocić, a widząc się być do Korony urodzonym, widząc że na Krolewskim rozładku cale Państwa polega szczęście umyślił odległych Krolewstw rządóm y obyczajóm przypatrując się, y wyia hawszy z Trypolu z Terſytem z wiedził Synatolomitów, Rhodys y innę Państwa, wyspy, na morzu Miasto y w krotkim czasie przyiachał do Brytanij moicytzey, tam gdy ofiary o szczęśliwe powodzenie począł Bogóm czynić widzi wchodzącego do Kościoła oſwiałego wielkiey wspaniałości Starca y obrociwszy się do Terſyta począł mówić, na koronie tylko temu poważnemu ſtarcowi zbywa Co usłyszawszy ſtarzec, począł również plakać, zdziwił się temu Olindus, agdy się o przyczynie płaczu pytał odpowiedział, czemu oznaczy Kawalerze zapomniane wemnie wznieoſz żale, byłem kiedyś Krolem teraz już nie Panuie nie Kroluie, dwa kroć teraz nieſzczęśliwy jeſtem, żem przedtym był szczęśliwym, bo ſame wspomnienie przeſzłego szczęścia, odnawia w żalofnym ſercu rany, Zdięty Olndus kompaſią nad niem, gdygo proſi aby mu to iasniey opowiedział, tak zaczął. Jeſtem Dagobert, urodzony do rządow-

tego

tego Państwa, po Oycowskiej śmierci, spokojnie długo krolewalem, rządziłem szczęśliwie tym Krolestwem przypadł mi był do ferca Dagon Senator tego Państwa, temu zleciłem władze nie tylko Wojska ale portow na morzu będących, zdało mi się że niemiałem wierniejszego nad niego, uwierzyłem przychylności, sam, niewiedziłem co się zemną działo, przestrzegano mnie o jego zdradzie, miałem te przestrogi za bayki, ale iak nieszczęśliwy skutek prawdziwemi bydz pokazał, albowiem Dagon, przez wzystek czas umiał w Prowincyi, Tego Państwa ołaskę starać się, hoynie szafował moimi dochodami aby sobie ujął pospulstwo y Rycerstwo, z którym porozumiawszy się a wziąwszy kilka tysięcy Ludzi; gdy go moje iako przyiaciela na pałac puścili niesłychanie wiele niegotowych żołnierzow moich pozabiał, co ja obaczywszy brałem się z starszym synem moim do broni, bo młodszy z dziecinnych lat ietzcze był niewyszedł. Tylko staneliśmy chcąc się bronić aż wpada na pałac Dagon otoczony podobnych sobie gminem, ie dnego z nich za pierwszym cięciem syn moy starszy Florydus zabił, ale y sam na nim mieczow tysięcy otoczony upadł trupem, sarknołem na to obaczywszy nieszczęśliwemi oczyma zabitego wekrwi własney pływającego syna Lecz niedesperowałem ieszcze spodziewając się że mi się zostanie Coreczka trzy lata mająca, a syn w dzewiątym roku, y ten zginął nieszczęśliwie. Niemogę bez wielkiego żalu wspomnieć tey dzieciny, bo gdy złapawizy poczeli mię wiązać zdracy on z chroniłszy się za portrety w Pałacu moim, gdy to obaczył wytrwać nie mogł, wyskoczył zamtąd y tryumfującego z moiego nieszczęścia Dagona w głowe ranił, o co rozładły iednym zamachem ściół dziecie. Jedna mi tylko trzeletna została się Corka, ale yta wyrzucona na morze w łodce utonęła, Zona moja śpólny żal z straconych dzieci spolue nieszczęście miała, bo ją związano, y doiednego zemną wtrąconą Lochu; Tak wydarszy nam koronę, okrutny Tyran pozabiawszy dzieci, y wtym nam nie-

pokazał łaski, aby nas jedno z niemi był pogubił śmiercią, y y tak dluzey nieszczęśliwość naszą oplakiwać musimy, on w Państwach naszych nie iako Krol ale iako Tyran rządzi a my co godzina za nąymniejszym podeyzreniem, katowskiego oczekiwamy miecza. Olindus niemógł mu naten czas dać pomocy, powiedział, że jeżeli kiedykolwiek pozwolami Bogowie przyść do Państw swoich, zemścę się nad zdraycą swoiey krzywdy, teraz ubolewac dad twoim nieszczęściem mogę, lecz ci niemogę dać pomocy, pożegnawszy Olindus starca z Pałacu wyzedeł aż widzi Temissona Trypolskiego Senatora zdziwił się, y gdy się pyta coby w tym Państwie robił? Temisson na to odpowiedział: eiebie o Wielki Wodzu, po cudzych y odległych sukam Państwach, bo iak prętko oodieżdzie twoim usłyseli Maurowie, tak chcąc się zemścić przeszley porazki swoiey całą siłą na nas się zbierają, zdesperowaliśmy o obronie bez ciebie, ciż Zolnierze zebrawszy się poczeli Na Tygryne Wołać, wroć nam dawnego Hetmana, a z nim Serce y siłę Woysku twemu, wiadomy już jest; Maurom, y oni znają iego siłę. Olindus ich tylko zwyciężyć może. Na prozbę y wołanie takie Zolnierzow, z ochotą chciała to krolowa uczynić. Lecz ni wie działa gdzie cię szukać, Ja tylko jeden podiałem się ciebie szukać, y zblądziwszy trafilem na to miejsce, ale o iak szczęśliwy moy bład, kiedym cię tu znalazł: ciebie smutna Krolowa ciebie utęskniono Woysko czeka, mam z sobą na Okrętach trzy tysiące Ludzi ktorvch dla twego bezpieczeństwa wdrodze wziętem z sobą. Wątpliwy był Olindus jeżeliby był miał tam iachać gdyż mu nie tak było nieszczęśliwości Tygryny iako Dagobarda, ale wspomniawszy sobie Woysko, ktore Temisson z Trypolu z sobą przyprowadził, bardzo się ucieszył, że mógł Dagobarda na Tronie osadzić, a Tyranaa ile niegotowego zgubić poszedł zaraz do Dagobarda, zaprowadził go do Okrętow, napełnionych Ludzmi Trypolskiemi,
mgwiąc

mówiąc do niego, że tych Ludzi Dagobardzie fami Bogowie
sprowadzili do tego Państwa na obronę twoją. Jak prętko
noc nastąpiła, wszystkich Ludzi z okrętu wyprowadził, a
wyrozumiawszy wielu Obywatelów Miasta tego, że bardziey
byli przychylni Dagobardowi, niżeli Dagonowi, opowiedział
im swoy umysł, że miał nocą na Pałac nacihać z Ludźmi
swemi, z ktoremi gdy się umowił, obiecali mu swoję pomoc.
Jak prętko noc zaszła, wiele dowiedziawszy się o zamysłach
Olinda przychodzili do Okrętów y więcey mu iak na tyśiąc
Ludzi przybyło, co on obaczywszy zrozumiał, że bardziey
Łaskawość Dagobarda, niżeli Dagona Tyrannia zwyciężyła
poddanych serca, o pułnocy z wielkim tumultem na Pałac
Krolewski napadł, co usłyszawszy Dagon nie t wozył się bo
ufał swemu męstwu że mogli to wszystko utpokoić y uśmie-
rzyć, ale gdy wpadł na mury, a obaczył woysko że mu nie
mogli dać odporu umyślił ufając swojey siłe samego wyzwac
Hetmana, y z tym Ciałem oswiadczył się Woysku, o czym
lubo słyszał Olindus, iednakże widząc że woysko iego na nie-
przyjacieliłkie wpadł mury, chciał kończyć zwycięstwo swe
z Dagonem iuż w padł na Pałac, ale mu zabiegł drogę Da-
gon, y wielka bitwa medzy tym Tyrannem z Olindem za-
częła się, ale po długiey utarczce zabity Dagon zle nabyte Pań-
stwo y Koronę z życiem stracił, Potym zwycięstwo Olindus
dawnego Krola Dagobarda na Troa władził, Plakał
Starzec zdęty razem welelem y załością mówiąc do Olin-
da, ciesz się że na Ovczystym Fronie mogę zakończyć ży-
cie, ale o iak narzekam że mi Niebieskie wyroki zabrali
przez okrutne ręce synow, ale tyśmi przywrócili Koronę, mo-
żesz przywrócic y Synow w ofobie twoiey. O iako bym, był
Szczęśliwym gdy bymi się przynajmniej była została Córka,
ktorą teraz za żonę oddawiszy tobie, mógł bym cię bezpiecznie
nazwać synem. Iednakże y teraz wez sam na głowe tę Koro-
nę. Ktorą twoim męstwem wydarłeś Tyranowi, Ja poki śmiec-
elnego

żelnego niezakęcze życia, z Klaryną żoną moją będę się tylko przypatrywał rządowi twojemu na tym Tronie, Na to Olindus pozwolić nie chciał, bo myślał w krotce do Trypolu, po tym do Oczyszczonych Państw powrócić a pożegnawszy żalonych z odjazdu swęgo Dagobarda, y Klaryną, puścił się do Trypolu, gdzie po kilku dniach iak prętko przyiachał, dowiedział się że część Maurow niedaleko od portu stoi, y iak prętko, noc zaszła, wysadziwszy z Okrętów Ludzi, na niegotowych Maurow napadł, y 8000. położył trupem. O tej porażce swoich dowiedziawszy się formalnie Arabskie Woysko, nie tak z biciem swoich Ludzi iak przybyciem Olinda poczęło się trwożyć, opak zaś Trypolskie Woysko dowiedziawszy się o powrocie Olinda y o zwycięstwie Maurow, tak wesoło w Obozie swoim czyniło okrzyki, iakoby z Całego Maurytańskiego tryumfowali Woyska, co obaczywszy. Maurowie na inny czas odłożywszy zemstę musieli do własnych Państw powrócić. Zwycięzca Olindus poiachał do Trypolu tam witała go Krowa, ale o iako u niej na ten czas rozrانیone affekta były lubo gniew dawny tała, ale miłość nieutrzymana gwałtem wydzierała się, y dawną przychilność ku niemu w niej odnawiała w krotkim czasie poiachał do Miasta Mazon, po tak długim niewidzeniu obaczyć swoją Amaryllę, tam iadąc gdy przyjeżdża do lasu który był niedaleko Miasta, obaczył w nim wiele Pań y Panien, domyślił się że Dyanny święto było, które obchodząc taki był zwyczaj że zacnieysze Panie y Panny powinny się cały dzień w lesie zabawić przy wesołości, niemógł między nimi poznać Amarylli, ktorej sześć lat niewidział, gdy różnym Panienką przypatruie się, obaczywszy iedną wielkiej piękności, pomyślił sobie o iakoby był szczęśliwy, gdyby ta była moja Amarylla, gdy tak zamyślony stoi. kazał Torfytowi upatrywać Matki jego Fedry, którą gdy mu pokazał Terfyt skoczył do niej z konia Olindus, y po krotkim powitaniu o Amaryllę pyta Fedra chcąc

chcąc go umartwić, każe aby ją uznawał między innymi wielką. Lecz Olindus nie mogąc poznać, gdy ją ufilnie prosił, powie mu Fedra ze którą ty zobaczysz najpiękniejszą ta jest twoja Amarylla. na to iey Olindus odpowiedział, o jako był bym szczęśliwy, gdyby ta Amarylla moja była którą ja między wielą innymi widziałem najpiękniejszą, tak jest rzeczemu Fedra, bo nie tylko to Państwo, lecz y to Miasto y całe królestwo, niema takiej któraby zówniała iey piękności y iey cnoty, szczęśliwys Olindzie żeś ją znalazł, lecz Amarylla szczęśliwsza że ciebie znalazła, bo osobliwe przymioty y własności Wielkiego Domu te Panienkę bydź pokazuję, w tym odeszła opowiedzieć o Olindzie Amarylli, która dotąd rozumiała że Cerką Fedry była. Dopiero w ten czas powiedziała iey Fedra, że ją Olindus w ludce na morzu znalazł, do niey dał na wychowanie. Co usłyszawszy westchnęła z płaczem O! moy Boże ja tożem nad innsze dzieci nieszczęśliwsza, że mi Nieba Rodziców moich znać niepozwoili. Gdy usłyszał od Fedry że idzie Olinda witać, niezmiernie się cieszyła, że iey Bogowie chociaż nie Rodziców, ale przynajmniej tego, który iey dał toniący na morzu życie, przywrócili. Gdy ją Olindus zbliżając się widział, szedł, do niey, y kłaniając się do nog jego zatrzymał, tak po wzajemnym powitaniu między nimi szli z sobą idąc do samego Miasta przy miłych rozmowach. Dopiero Olindus bardziev począł szacować piękność rozładek, y inne doskonałe własności w Amarylli, po długich z nią zabawach poszedł na spoczynek, ale spać niemógł, rozstargniony różnymi myślami o niey, szczęśliwys Olindzie (mówił sobie) że ci fortuna dała znaleźć Amaryllę; y czym że ją fortuna łaskawa, niezbogaciła? Dala nad innych piękność w twarzy wspaniałość, w mowie roztropność, któż będzie wątpiał, że nie jest urodzenia Wielkiego, sama sukienka w której ją znalazłem Królowną ją bydź pokazuję, za świadków samych Bogów, iezeli innoy dla siebie szukać będę, nad tę którą

ktorą mi samę Nieba znaleźć dały, ktorey cnotom od dziecinnych lat przypatrzyłem się na koniec umyślił dać do Krolowey, y wielkie koszty dla niey tożyć, aby nie tylko w urodzię ale y ochędoſtwie przechodziła innę, Tygryna na prozbę Olinda obiecała, dla niey ſwiadczyć oſobliwſzę nad inne Łalki, y dziwnie ją ſobie w krotkim czasie upodobała, ale nie mniey y Olindus z oſobliwſzey ku niemu przychylności, bo go za Oyca miała.

Bawil ſię Olindus w Trypolſkim Pańſtwie, myśląc w krotce do własnego powrości Kroleſtwa, nie wiedząc jakie ieſzcze miały go potykać nieſzczęśliwości, albowiem przytłumiona w Tygrynie miłość, ku niemu powrotnie wybuchnęła y gdy zadnem obietnicami nie mogła nic ſprawić, niewſtydnica mſzcząc ſię ſwoiey wſgardy, zgubić go umyśliła, czego zawzięta na niego pewnie by była dokazała, gdyby Amarylla dowiedziawszy ſię o tym wczęſnie Olinda nieprzeſtrzegła, Co on uſłyszawszy naybardziej na to był załoſny, że ſię na czas oddalić muſiał od kochaney Amarylli, a upatrzwiſzy czas do odiażdzu kazał Terſytowi bydź gotowym, tam ſzedł do Amarylli, która zrozumiawszy że iuż na pożeganie niezmiernie załoſna była, bo iey ſerce obiecowało, że go niezaraz widzieć miała; do ktorey Olindus mowił zoltaſtuie cię na czas w opiekę Bogom kochana Amaryllą, iade do Pańſtw ſwoich chceſz wiedzieć do ktorych? o tobie tylko zwierzam ſię Sardyńſkiego Pańſtwa ieſtem Krolowicz, o czym nikt odemne do tych czas nieſłyszal Tam ięſzyć muſze ktorych Ródcow załoſnych odiechałem, Jednak że lubo cię tu zoltaſtuie, ale nie będzie tego momentu, abyſmi z ſerca y pamięci wyniſć miała, owszem poprzyſięgam na Niebo, ieżeli inney mić pragnę od ciebie Zony ktorą mi Bogowie za przytżlego przyfacieła dali, y w krotce obaczyſz mnie tu po ſiebie z Sardańſkim Woyskiem. Amarylla chociaż chciała jednak dla wielkiego żalu, nie mogła mu nic odpowiedzieć: co obaczywſzy

Olinda

Olindus niemógł się także 'od płaczu wstrzymać tak Wzajemnie załośni rozeszli się. Dowiedz awszy się Tygryna że Olindus odiachał w wielkiej furji Ledwie nieofzalala, ale iey namysł sposobzemsty przyziedzł przyiachał był na ten czas do Trypolu, Argant Krolewicz. Armoński starając się o Tygrynę, że mu Tygryna wte nadziei uczynila otuchę przyiazni swoiey, jeżeli zabite Olinda który to uslyszawszy dufając siłom swoim, obiecał iey Olinda Głowę przywieść, przestzegala go Tygryna aby sobie nieważyl lekce Olinda, b mu przyznawała że jest mężny, tak przestrzeżony Argant pięciu Ludzi wziawszy z sobą, puścił się w pogoń za nim, tak w poł dnia iachał Olindus niespodziewając się żadnego niebezpieczeństwa, a spozry się za siebie widzi Arganta przypadającego zdobytym mieczem, dziwił się widząc niespodziewanego Nieprzyiaciela, a niemyśląc długo skoczy na przeciw niego y pewnie go by z konia zwałł; gdy by go byli nieratowali słudzy, z ktorych jednego Olindus tak cioł dobrze że na miejscu trupem zostal, drugiemu z mieczem rękę uciał. Terlytes także Olindow sluga zabil jednego, a tak Argant zostawiwszy trzech trupow y sam będąc ranny uchodzić musiał. Po tey utarczee Olindus myślał iakoby mógł bezpieczniey zacząć kończyć droge y ku morzu się obrócić, tym czasem Argant widząc że mu się nie powiodło; z Olindem zawiedziony w dumney imprezie swoiey, umyślił swoię nikczemność kłamstwem pokryć; y wrociwszy się na poboiško wziął zabitego slugi swego trupa wrownych Olindowi leciach a zrobawszy mu twarz że ledwie podobna w czelczey była kazał słudze swemu w Kotalow za sobą do Trypolu głosząc wszędzie że Olinda zabil, tak Argant czym sobie chciał sławę ziednać to mu zguba było, bo żołnierze znają wszyscy Olinda iako Hetmana swego bardzo go kochając gdy uslyszeli o tey nowinie, tak się trwożyli iakoby już całe upadło Państwo, wiedney osobie ie.

go, y gdy dla więkzhey chluby po pod sam Oboz iachał Argant, wlekąc trupa sługi swego miasto Olinda, Zolnierze wypadzy Arganta y slug jego rozfiekali, a ciało ktore wlekli koniem rozumiejąc że prawdziwą Olindowę na Pałac niesli do Krolowy niewiedząc że ona sama przyczyną tego była. Plakała Tygryna obaczywszy ciało ale to nie zał tylko wielka złość w niey sprawowała, rozumiejąc że to mała ieszcze nad nim za iey wzgardę zemsta, y iak prętko Zolnierze odeszli; iako zaiadła bestya nad okrzeplym Trupem pastwila się, kazawszy go obwieścić po tymza Miasto wyrzucić. Smutna wieść o śmierci Olinda całą napelniła Miasto, doszła też y Amarylli, ktorey załości trudno opisać piorem ledwo na pierwsze o śmierci jego powieść nie padła trupem, lecz tego momentu nieodmiennie postanowila umrzeć y odwlekła smierci exekucyę. Tym więkza iey załość była, że dla Krolowey y Towarzyszek swoich y plakać śmierci jego niemogła oczywiście, a tak przytlumione żale tym bardziey nad smutnym stworzyli się sercem, iednak Tygryna, postrzegła smutek w Amarylli a domysliwszy się przyczyny zaraz ją od siebie wypędzila. Poszła nieszczęśliwa do Fedry rozplywając się wetzy, ale Krolowa dowiedziawszy się że Fedra Amaryllę w Dom swoy przyela, rozgniewana kazała obydwie wrybackiey łodce bez wiosel na morze puścić, panowali ich watry y tak daleko zanieśli że tylko Nieba y morze widzieć mogła. Już się obedwie żegnali z zyciem, czemu rada była zalosna Amarylla że nie od swoiey ręki, iako umysliła mogła umrzeć w tym wiatry uderzywszy oskały, na Syryjskim brzegu rozbili łodkę y lubo Amarylla była umysliła umrzeć, iednak ze na ten czas czyli z boiazni, czyli z naturalney litości nad właśnym zyciem, chwycila się deski y wyplynela na brzeg, nie dopuścili Nieba tak mizernie tey ginąć, ktorą naznaczyli do korney, Fedra także chociaż wyplynela, na brzek, ale opoiona wodą

wodą morską na rękach Amarylli zakończyła życie. W ten czas dopiero Amarylla poczęła żalować, że się ratowała w morzu bo tak na dwojaką żalność za Fedrą y Olindem została się, a po-grzebawszy ciało Fedry w piasku wyszła na skały, ale niewi-działa tylko lasy, a wszedłszy w puszcza poczęła narzekać, że dzikim zwierzętom miała się stać pokarmem. Coż zemną czy, niż O! fortuną, jak widze zem się stała jedyną metą gniewu twego y niestateczności twoiej, ale czemuż nieśczęśliwą przedłużam życie, tu koniecznie potrzeba mi zginąć jeżeli nie od twojej ręki, to od dzikiego zwierza. W tym szła głębiey w puszcza y już umyśliła nie ochybnie od własney ręki um-rzeć iakoz prętko by była okrutny na siebie wykonała De-kret, gdy by byli Bogowie nie mieli starania O niey, bo Krolowa, Tamteyżego kraju (boż do Syryi Amaryllę zanieśli wiatry) nazwana Zefira wyiachawszy z Pałacu swego na rozrywke dla Słonecznego upału do lasu weszła, tam, gdy się przechodzi, usłyszała rozlegający się po lesie głos żalofny, już zegnając się y z życiem swoim Amarylli. Idzie w las głębiey aż widzi siedzącą pod Drzewem z roztargnionemi włosami y leżący nie-daleko sztylet już się żegnała z nieśczęśliwym życiem, na-rzekała na miłość twoję że się taką Tyranką stawiała nad nią, O miżerna Korzyści kochania moiego wcale to ię w nadgrodo od własney ręki śmierć odbiorę, ach iak bym szczęśliwsza by-ła gdy bym, przynajmniej na folgę żalu mego mogła była martwe Olinda mego ucałować usta. Coż mi pożyciu, gdy co moment na naymniejszy wspomnienie śmierci iego umierać musze. Okrutna miłość! cieszyć się już to krwią którą tym żelazem wylewam tobie na ofiarę, y to śmiercią którą dla two-iej nademną frogości nad życie obieram sobie. W tym por-wawwszy sztylet pewnie by go była utopiła w pierśiach gdy by była Zefira (widząc że sama w podobneyze okazyi dla kochania zostawała) nie uchwyciła ręki, frogą się na nie poy, zrała Amarylla, mówiąc do niey: Okrutnicą czemu mi lekką śmier-

śmiercią tak ciężką tak ciężkich żalów zakończyć bronisz, przedłużysz śmierć moją, ale niewynowisz wemnie życia, w tych słowach umdlawszy upuściła z ręku sztylet, y Zefira nagle padła jako martwa, ze przychodzące Panny ledwo się ich obydwóch dotrzyzwili, kazala Zefira pilnować Amarylli ale sama rzewnie plakała. widząc że iey była podobna w nieszczęśliwym kochaniu swoim, y jeżeli nie taką śmierć sama w nadgrode odbierze, jako Amarylla chciała sobie zadać, powrociwszy Zefira do Pałacu swego wzięła z sobą y Amaryllę, którą pokazawszy Stryiowi swemu Tolomuszowi (ktory na ten czas całym rządził pośmierci iey Oycy Syryjskim Państwem) prosiła aby ją mogła do swego Dworu przyjąć który pozwolił na to, gdy usłyszał że zrozbitego Okrętu wypłynęła. Bardzo kochała Zefira Amaryllę, tym tylko umartwiona była że ją nigdy wesołą nie mogła widzieć, lubo rozumiała okazyą smutku że pochodzi z kochania lecz z czyiego niewiedziała. Gdy raz bardzo ją zastała smutną, poczęła do niey mówić czemu tę urodę o Amaryllą ustawicznym płuciesz płaczem, nie jedna tylko jesteś która nieszczęśliwie kochała y nademną przywodzi też sama Tyranna okrutna miłość ale ciesze się z tego że z ciebie mam kompana swoich żalów, na folę umartwione, swoiey żalości, prozbą iey długo Amarylla zniewolona musiała się zwierzyć wizytkiego, powiadając, iak ją Olindus Krolewicz sardyński znalazł w łodce, dał na wychowanie iako przyślągi, że inney za Zonę mieć niechciał nad nie, naraztę śmierci iego wspomniawszy zalewała się łzami, to widząc Zefira poczęła ją cieszyć na kochanie tak zaczęła mówić. rozumiałam że niemasz nieszczęśliwzszey nademnie w kochaniu moim, jednakże choć różne mamy miłości okazye. ale jednakowe żale będziesz ubolewała Amaryllą slyząc też moje w kochaniu umartwienia. Pośmierci Rodzicow moich zostałam się w dziecinnych latach całym Państwem rządził. y do tych czas rządzi Stryi moy Tolomus

lomus, już do czterynastu lat przychodziłam, kiedy na święto Imienia moich wielu Kawalerów z cudzych Państw ziachało się na co Stryi mój niemalym okiem patrzył; widząc że mu w krotce przyjdzie Koronę moję (do której ja tylko należe) złożyć. Był też między nimi Kawaler jeden Brunello nazwany, o tako bym szczęśliwsza była gdy bym nigdy nie słyszała o tym Imieniu, ten nie tylko urodą swoją, ale y męstwem Słynął, Ojciec jego Krolował na tym Tronie przedem, a jeżeli się godzi mówić niesłusznie gomoj Ojciec podszedł, dawszy mu X ęztwo za tę Koronę, y mnie za żonę Synowi jego Brunellowi obiecawszy) nieraz słyszałam o urodzie y męstwie tego Brunella y byłam chciwa widzieć go bom wiedziała o tym że mnie był mój Ociec za życia swego iemu obiecał, Aż na święto Imienia moich kiedy gonitwy bydź mieli, Brunello też przyiachał, pokazano mi go zaraz, ale dla chelmu niemogłam twarzy widzieć, Wyiachał po tym na plac nie było takiego któryby mu zrownął o którego zawadził kopią to obalony z koniem na ziemi został. Przyznam ci się Amaryllo że niewidząc iesz ze osoby z samego męstwa poczęłam bydź do niego przychylna, ieszczę się niekończyli gonitwy kiedy na plac wyieżdża Tatarzyn niepodobny do człeka w wielkości ciała, wyzywając ktorego z łobą na kopię, z trętwiałam na to widząc że nikt nie chciał, tylko on jeden przeciwko niemu stanął, skoczyli przeciwko sobie, Brunello Tatarzynowi ramię Przebił, Tatarzyn zaś emu w chelm trafił kopą lecz nie ranił. Prowadzono Brunella do Pałacu jako zwycięzcę widziałam jako go ludzka powieść ukrzywdziła wiele w chwaleniu urody jego y męstwa zbliżał się do pocałowania Ręki moiej, ale ja w ten czas zapomniawszy się siedziałam na Tronie jako martwa, aż mi Ochmiistrzynia w spomniała dopiero mu podała rękę, którą on przycisnąwszy do serca iawnie dał znaki wielkiego affektu kumnie, poszłam do swego Pokoju smutna, ale z ozumiła Ochmiistrzyni moja Fausta przyczyny tej melancholii przalałam

się

się zrazu ale trudnóm zataić miała ku Brunellowi miłości, nie inney y Brunello był na sercu rany, zgoła na ieden defekę chorowaliśmy oboje, iednym też go lekarstwem starał śmy się uleczyć, to jest widzeniem się z sobą, Po krotkim czasie wyiachałam dla rozrywki w pole, do tego lasu gdzieśmy ciebie zastała szczęśliwym przypadkiem, do którego zblizając się slyszalam goniących Ogarow. pytam się ktoby polował, powiada mi ze Brunello: kazałam sobie podać konia, ktorego desiadzsy poiachałam niby dla myślistwa, ale bardziey aby Brunella widzieć, Widziałam go wprawdzie ale do tych czas martwieię przypomniałszy sobie tamten widok, iuż dowoli naiezdziłiśmy się, a Brunello dowiedziawszy się omnie, iachał aby mnie powitał, bardzom się cieszyła że czegom szukała sama to mi dobrowolnie fortuna podawała w ręce. Ale uslyszysz Amarvillo straszny przypadek, przez ktory oboię mało niepozbyliśmy życia. Boie się iezeli przezorne Nieba, niedali nam tym prz. patkiem przestrogi że niešťczęśliwy iakiś koniec będzie w miłości naszey bo gdy się iuż ku mnie Brunello zbliział tak wielka wtym momencie postala burza że piorun tak uderzył pod mego konia ze wylekaiiony skoczył ze mną, Ja zaś niemogąc go utrzymać zdrzących rękę upuściłam cugle, grzywy tylko trzymając się, niost mię ku od nodze morskiej, ktorą ja obaczywszy iuż zegnałam się z życiem, y tak by pewnie było gdyby był Brunello (co moi Ludzie y Panpy zamyślistwem roziechali się) obaczywszy moy przypadek nie skoczył na swoim koniu za mną, y podług m biegu zrowniawszy sie zemną uchwycił wierzace kontowi memu cugle y mnie poratował, ale sam ledwo nie zginął, bo moy koń wylekniiony, tak go moeno targnął na bok ze wypadłszy z swoiey kulbaki u cuglow tylko wyśiał, a moy koń go wloczył y nogami w biegu deptał, co ja widząc wołałam była sama zginąć nizeli na niebezpieczeństwo tego życia w ktore się poddał dla mnie patrzeć Przecie koń zmordowany biegem

giem stanął z którego ja zsiadły do Brunella skoczę. Ale on
w pierwszym słowie którą chciał mówić domnie omdlał, lubo
mie przenikał żal serce ale to na inny czas odłożywszy, umy-
śliła go ratować, ale gdy widziałą byż jako trupa zde-
sperowałam o jego życiu, trudno wymówić iakom żalność mia-
ła, wylane łzy y pozarpanę na głowie włosy wyswiadczyć by
mnie mogli, odpuść wstydzie jeżeli wykroczyła, przyznam
ci się Amarillo żem w nadgrode śmierci jego dla mnie przy
najmniey martwe chciała całować usta, y wykonałam moy
umysł (niewiem czyli pochwały czyli nagany godzien) ale
szczęśliwie bo go spadające łzy moje natwarż jego orzyzwili,
otworzył oczy a mnie obaczywszy przed sobą począł usta-
wać ale go słabę nieznosily siły, to tylko mowł do mnie iak-
kom tu wiele wykroczył o Pani moia przeciwko Maiestatowi
twemu, zaprawdę, (mowie mu) wykroczyles kiedyś, tak le-
kce y zdrowie y życie Twoje Brunella ważył w tak strasznym
na ciebie przypadku on zaś nato: co mowisz? Pani moia szcze-
śliwszy ten przypadek nad wszystkie wżyciu moim szczęśli-
wości kiedy przynim mam obecność twoie, która bardzley
nad życie waze. Prawdziwie powiem Zefiro, choćbym też
największą jeżeli mię w tym winnić będziesz zasłużył karą,
nie tak mie ten przypadek iak miłość Twoja rani, ogdybyś
wiedziała co to jest prawdziwa miłość powniebyś się zlitowała
nad nieszczęśliwym Zyciem moim o iak mizerna kochania
moiego korzyść, gdy bez skutku, sarka na toranac serce kie-
dy affektu swego wzajemney niewidzi rekompensy Gdy
by byli zazdrośni Nieba n ebrali ze świata Oycy Twego ten
dawali mi ciebie (iak już był obiecał) pewnie by mię był
spolnie z tobą na Oczytym posadził Tronie, ale niech mię
pozrze ziemia jeżeli to dla chciwości korony mówić. Lecz
szczegulnie dla osoby twoiey, małz już ó Zefiro w twoich
ręku y śmierć y życie moje, Lecz nie przystoi takiey piękno-
ści okrucieństwo jeżeli mi zaś surowe Nieba śmierci przy-
znaczyli

znaczyli z twojey przyczyny. Wymow tylko że maą
gardziłz w net będziesz patrzała na straszny rozbrat z duszą
ciała mego y na śmierć moię, ale kiedyżkolwiek plakałabyś
tey krwiemojey y tey rany, y żatowałabyś srogości Twojey,
bałam się bardzo Amaryllo aby tego co mowil nie wykonał,
ieże libym go była nieupewnna w affekcie moim ku niemu
niechciey mowie mu Brunella wątpić o przychylności mojey
ku tobie, bo choćby się nie tak łze odrze w osobliwsze cnoty
ubogacila natura, że ten sam uczynek ześ dla mnie azardo-
wał życie, iestes godzien kochania mego, ale wybacz mi Bru-
nella nie iest to rzecz męskiego serca dla najmniejszey przy-
czyny śmierci sobie zadawać, Przebog nieczyni tego bo tyś
jednym zamachem dwa serca przebił, y moje y twoje razem.
Dalszą mowę między nami przerwali nam nadziezdające mo-
ie Panny, iedną że umowilismy się żeś my się schodzić mieli
w ogrodzie blisko Pałacu mego zostający, o czym y Fausta
Ochmistrzyni moja miała wiedzieć Roztachałismy się na ten
czas lecz niekazałam nikomu powiadać o tym przypadku Fau-
ście tylko powiedziałam o wszystkim, y tako mnie Brunello
ratował, Potym często Listami korrespondowaliśmy z sobą, ale
dla jakiego porozumienia raz tylko potym naumowionym miej-
scu widzieliśmy się lubo Brunello w tym był niecierpliwy,
y często po nad rzekę ktora szła po pod moym Pałac przechod-
dził się, y zawsze wracał się smutny, bo mnie różne trudności
y uwagi widzieć się z nim zabraniały, Podługim czasie gdym
go nad wodą obaczyła bardzo smutnego umyślłam z Faustą
wynisć do niego wyszłam z Pałacu a obaczywszy go siedzą-
cego na brzegu kiwnelam na niego chustką, co on obaczywszy zwielkicy u-
ciechy nie obchodząc na most rzucił się w wodę do mojej py-
nając, ztętrawielismy z Faustą patrząc nato, y obawiałam się
o niego bo była bystra rzeka, ale szczęśliwie wypłynął, zga-
nilam mu tę odwagę iego na miłość moję zaklinałam cię abyś
tego, nieczynił więcey, uskarzał się przedemną iako ma wie-
kiem

kiem na ten czas stawał się ten moment, przez który mnie niewiedział mówiąc do mnie: jeżeli nam Nieba żyć z sobą o Zefiro naznaczyli, czemuż nas do tych czas od siebie przyzrenie dzieli, zezwoliłaś na ten spólny związek o Zefiro, potwierdzając tą Nieba wolą Bogom upatrując woli Twojej, Gdyby mi dała fortuna urodzenie nierowne tobie, mogłabyś taie nasz w zaimmny ku sobie affekt ale gdy zrowney Tobie Krolewskiej krwi pochodzę, czemuż się niemam oświadczyć Tolomusowi zprzedsięwzięciem, y umyśłem moim do tych czas cokolwiek czynić, nie będę tego taie, godne wesele nasze, aby y Niebu y Cielom swiatu było iawne zgodził śmy się nato oboie, o mnie samego Tolomusa prosił y oświadczył się zpreteniyą Małżeństwa żemną. Tak uczynił, y w krótkim czasie w Krolewskiej apparenceyi przyiachał do Stryia mego Tolomusa ale nie tak iak należało przyięty, y wzgardą od rzucony iako niegodny mego łoża, ubolewałam na to, na koniec umyśliłam, bez pozwolenia Stryia (ile Krolewna w doskonałym wieku będąc) to uczynić, co Stryi moy zrozumiałwszy umyślił Brunella zgubić nasławszy Zolnierzow na Pałac iego o czym Jadowiedziawszy się przestrzegłam Brunella, aby przed zawziętą ręką uszedł, ale wiem co Tolomus myśli, o to dla chciwości tej Korony nieważając na pokrewienstwo Molosowi Synowi swemu chcę mię zaręczyć ale śmierć raczey obiorę sobie niżelibym miała tak obrzydliwego czleka uczynić łoża y Korony mojej uczestnikiem. Małz już Amaryllo niešťczęśliwego kochania mego wszystkie początki, ale iak się zakęczy te tylko samym Bogom iawno. Kilka Miesi cy Amarylla bawia się w Syrii z Zefirą do ktorey często Tolomus przychodząc a widząc Amaryllą, bardzo sobie zpięknosci, rozumu, y innych cnot szacować począł, a umyśliwszy ją dać za żonę synowi swemu Hipolitowi wielkie iey skarby naznaczył w posag. Na co Hipolit pozwoił chętnie, bo bardzo Amarylli sprzyiał, czy ucieszony Tolomus dwoie

wesela razem, naznacza Milosowi 'z Zefira Hipolitowi z Amaryllą, ale obydwom wołał by był o śmierci wspomnieć niżeli o weselu złydami Tolomusa ze przez cały czas wustawicznych płaczach trwały, umyśliwszy zginąć raczey, a niżeli tak niepomyślnę Małżeństwo do skutku przywieść, y ten tylko jeden sposob mieli uchronienia się, ale się sobie zdesperowanych myśli swoich niezawierali. Juz też nastąpił czas dowesela naznaczony wyzła z Pałacu Zefira a obaczywszy do wesela apparencyę z płaczem do Amarylli rzekła widzisz Amaryllo to teatrum wystawione mnie do slubu na nim iutro nieszczęśliwey miłości moiey tragedye, na przykład podam swiatu, ta korona y purpura niezycęcy ale martwego trupa mego ozdobą będzie, niespodziewała się Amarylla aby Zefira tak desperackie myśli wykonać miała, ale sama nie omylnie postanowiła umrzeć raczey, a niżeli zezwolić na slub z Hipollitem. Nastąpił dz eń slubu, na który ziachało się wielu pogranicznych Monarchow iuz się poczynałi zwyczajne na takich aktach Tryumfy ale Zefira w zdychała widząc zbliżającą się śmierć swoią. Pierwey miał bydź slub Zefiry, niżeli Amarylli sprowadzona tedy Zefira od Krolow na teatrum gdzie slubowac Molosowi miała, tam idąc zatopiona welzach żegnała się z niezczęśliwym Zyciem wspomniła y na Brunella że go zgubi nieomylnie wiadomością o swoiey śmierci, winiła okrutną miłość, że ją krwią swoią błagać musi. iuz nagotowane były zwyczajne ofiary, w tym Tolomus przyszedł do Zefiry chcąc ją oddać do slubu Molosowi, ale ta wydarzy się niesłuszna (mowi) abym poslubioną innemu rękę tobie podawać miała, a dobywszy utajony pod suknią sztylet, tak nim uderzyła w pierś że na miejscu trupem padła, co widząc Molosus z wielkiego żalu gdy ją niewypowiedzianie kochał, wyrwawszy z niey sztylet przebił się, y padł na niey martwy. Amarylla zaś upuściwszy suknie swoię na trupach, uciekła z tamąd wylęknioma, załamawszy rękę zemdla-

ła, Tolomus na taki widok, ktorego gdy wszyscy ratują, tym
czasem Hipollit (nie będąc jeszcze na reatrum, bo miał pozniej
brać ślub z Amaryllą) usłyszawszy tumult przybiega widzi
spływających we krwi trupow, a obaczywszy zbroczoną od
wytryskającej krwi trupow sukienkę Amarylli, rozumiejąc
że się y ona zabiła. zaslepiony szaloną miłością ku niey wła-
snym przebił się mieczem. Wzyskkiem patrzącym na to w
placz zamieniło się to wesele osobliwie Tolomusowi ktory
obaczywszy synow swoich trupy, pewnie by był podobno
zginął śmiercią, gdy by niebył od sług pilnowany iednak
że tylko z żalości wielkiej trzy dni żył, po synach, a widząc
się bydź bliskim śmierci nazaczywszy Amaryllę za sukces-
sorkę posobie do korony zakonczył życie. Ale Amarylla za-
łosna z tak straszego przypadku y śmierci Zefiry niemogła się
uspokoić w ustawicznym płaczu nie trwa o Krolestwo, y le-
dwo przymuszona, prozbami Syryjskich Panow pozostała Ko-
ronę wzięła, bojąc się aby iak Korony po Zefirze; tak też
iey okrutney śmierci niebyła sukcesorką. Itak Amarylla lu-
bo z niechęcią Koronowana Zefirze wspaniały, grob wysta-
wie kazala z tym nadgrobkim.

JEśli z tym głazem niezrownasz w twardości,
Kto czytaś westchniesz przynajmniej z litości.
Jestem Zefira w tych prochach złożona.

Szczęśliwsza w śmierci bo wżyciu zmartwiona
Nieszczesna miłość okazała dała.

Bym własną ręką krew niewinną lała,

Gasząc: iej upał, bo tak może wiele,

Nie obonieram w śmiertelnym popiele

Nie sama ginę bo w krotce Kompana

Śmierci mieć będę co go moia rana

Pozbawi życia, tym, się przyiazn kączy

Nie mogło życie grob nas razem złączy,

Miej

Miey przykład zemnie w prochaeh zagrzebany

Co czyni áffekt niepomiarkowany

Lecz mię w przod oładź ieslim wykroczyła

Okrutnam w prawdzie Lecz stateczna była.

C Z E Ś C D R U G A

W Ktorey się opisuie zabicie Tygryny, zał Olinda nad śmiercią Amarylli, wyrok oniey Appolina ciefszay Olinda, sztuka Fedry Czárownicy Kretęskiey, iey zguba, znalezienie Amarylli, tey wygnanie z Syrii; potym uwolnienie od śmierci przez Olinda požądany iey zamysłow skutek. Wyraziłem iuż przypadki Amarylli ktorę miała, kiedy ją zawzięta Tygryna kazała na morze w łodce z Fedrą pusić, wracam się teraz do Olinda, który zabiwłszy (iakom wyzey pisał) trzech ludzi Argantowi, gdy go znamowy Tygryny w drodze gonil zacił, mislił iak by mógł bezpieczniey przedsięwziętey kończyć drogę, poiachał do Gazy tam krotko zabawiwłszy umysłił powrócić do Oyca swego do Sardinii y niałwłszy Okręt pusił się Morzem dwa dni iuż żeglował, aż trzeciego dnia przed wieczorem obaczywłszy sternik wielkie chmury począł sobą trwożyć obawiając się nawałności przestrzega Olinda że się boi wielkich wiatrow, ale ten nie się nie obawiając kazał kończyć zaczęta drogę. Po krotkiey chwili w nocy powstała wielka burza, a nawałności tak rzuciły Okrętem że sternik niemiał iuż sposobu chronienia się oczywistego niebezpieczeństwa, na koniec poczęli iuż fale zatapiać okręt toniący ludzie niezwyčajnym wrzaskiem przerażali Nieba, widział y Olindus że mu zginać przychodziło, a chcąc cokolwiek przedłużyć życia, skoczył z Jerzytem z toniącego Okrętu w łodkę y co moment wyglądał, śmierci widząc iak nią się rzucali burzące się fale, ale przecie wzięł lepszą nadzieję bo nawałności poczęli się powoli iuspakajać, iednak że łodka na skale w morzu oschła, y lubo starali się z Jerzy-

z Jerzytem² niemogli ją z mieysca ruszyć tak im tam
z samego głodu umierać przychodziło. Już dwa dni siedzie-
li na morzu nie iedzący gdy już zdesperowani o sposobie
salwowania życia obaczą na morzu płynące Okręty, poczeli
wołać y ręce dogory znosić prosząc o ratunek, co obaczywszy
Pan tamtych Okrętów kazal w łodzi płynąc iednemu po nich
ktory już w pol martwych z głodu y gorąca wziol na swo-
ię łodkę, iak prętko Olindus obaczył Okręty poznal że z
Trypolu byli. Počzał się pytać Kupca ktory był Panem O-
krętu co się w Trypolu dzieie, ten zrazu zamilczal, potym
powtornie spytany westchnowšzy odpowiedział co się pytasz
o powodzeniu Państwa tego o to cale w własney krwi oply-
wa, co uslyszawszy strwożony Olindus gdy się ciekawiey
pyta co by się stalo powiada mu Kupiec, mogles słyszeć iako
to Państwo często nalezdzane bylo od Maurow przeciezs na
obronę naszą dali nam byli Bogowie z cudzych Państw Herma-
na, ktory dwarzay porazal ich Woyska, tego gdy Krolowa dla
niepowściągliwosci swoiey kazala zabieć, w krotce nie tylko ją ale
y cale Państwo za zgubę tego. Bo Maurowie dowiedziawszy się o
zgubie iego rozdrasznieni przeszlemi porazkami ze wszystkim
Woyskiem w padli do nas y malo nie cale Państwo wperzy-
ne obrocili, oblegli Stoleczne Państwa Miasto z Krolową,
a dobywszy go zal mowie niedopuszcza iakie w nim uczynili, o
krucienstwo na lata dziecinne iako y na placz nie mairac
względu, Wpadli y na Pałac Tygryny ktora rozsiekawšy
pšom wyrzucili ciało y wszystkich, ktorzy przy niey byli w
Pałacu na Poly miecz puscili ze krew potokami plynęła z
Miasta y Pałacu. My tylko co nas tu widzisz uslysmy kłę-
ski uciekšzy z Miasta na Okręty, zmartwił na tę nowinę
Olindus, rozumiejąc zeby iego Amarylla zginęła z Tygryną
razem, bieży do Teršyta ktory w Okręcie siedzial mowiac
zginalem, zginalem Tyršycie niemasz iuz Amarylly razem
z Tygryną zabita od Maurow, O Bogowie iak okrutne

roki

roki wafze nademną , eoż mi iuż pożyciu: gdy mi zawzięta
frogosć wydarła Amaryllę, o załosne wspomnienia kochanego
Imienia nigdy mnie niepozabawicie żalu, w którym mi serce
tylko jedna może uczynić folgę, Trudno piśać iako żalował
Amarylli niewidząc że y ona w podobnymżę lubo, omylny m
rozumeniu o Jego śmierci mało niedała życia; iednakże Oli-
dus męskim sercem wytrwał te żale umyślił się na Maurach
albo pomścić Amarylli albo tam niebez zemsty zginąć a do-
wiedziawszy się od Kupcow ze Arabowie z Trypolu obroci-
li się do sardony rad był temu że mogli się zemścić śmierci
iey, y Pánstwo swoje obronić razem a náiąwszy Okręt w kilku-
dniách stanął w Sardynii. Widzi oblężane Stoleczne Sar-
dynskie Miasto Kalarys nazwane gdzie mieszkał iego Oyciec,
a zawiąwszy cicho do portu widzi że Maurowie z Sardyn-
skim Woyskiem pod murami Miasta w sprawie do bitwy stoją
(bo Asprander niemogąc wytrzymać oblężenia wołał w po-
lu mężnie żginąć njżeli zamurami) między ktoremi iuż
krwawa utarcaka poczynała się, co widząc Olidus porwa-
wszy ná siebie zbroie, chciał iuż piechotą do bitwy, bieżeć,
aż widzi samopas bieżącego z poboiowiśka koniá, ktorego
do siadłszy wpada zwielkim impetem między woyska, y iuż
w poł zwyciężonych Sardow do bitwy wraca, iednakże wi-
dząc że mnóstwem Woyska przemagali Maurowie zdespero-
wawszy o zwycięstwie wpada iak rozumny między szyki y
Abakusera Maurytańskiego Hetmana Tryumfuiącego iuż
zwycięstwa uderzywszy w pierś kopia trupem ścięle o kto-
rego śmierci smutna wieść rozeszła się po Woysku, y upadło
Maurow tak natarczywe serca gdy ztracili głowę, tak całe
Woysko w rozsypkę poszło zostawiwszy bogaty oboz dla
łupow Sardow potey bitwie Asprander dziwował się kto mu
do zwycięstwa tak wielkiej pomocy dodał adowiedziawszy się
że Olidus wyszedł ku niemu z Stella, Obojego witali tym
zwiększą radoscią żego iuż zgubionego oplakali byli, ale

Stel-

Stella Matka widząc go rannego, kazała zaraz Medykom aby mu opatrzyli rany, który miał wiele choć nie wielkieb, niemogli się nacieszyć oboie z przyiazdu iego, y większą część nocy przesiadzieli przy nim leżącym na łożku dla ran, to tylko uwazali oboie do niego zego nad zwyczaj widzieli byż smutnego, iuż rozumieli że zasnął, sami też odeszli na spoczynek, ukontętowani tak z powrotu Olinda, iako y zotrzymanego zwyciśstwa, Ale Olindus wspomniawszy sobie Amaryllę narzekał na zwycięstwo swoje, że lubo mógł nie zakończył iednak w bitwie umartwionego życia, nie mnieyszą miał do żalu okazyą gdy sobie wspomniał na sukienkę Amarylli, którą zawżze przy sobie miewał, narzekając że mu się nie do kochania pamiatką ale żalofnym poniey stała trupem. Weych myślach trochę zasnął, ale mu niedługo zpczać pozwoliła fałszwa weśnie reprezentacyą bo iako na jawie przez mocną apprehensją nad zabita Amaryllą ubolewał, tak też weśnie widział iey ciało walające się we krwi własney strażne y wybladłe. Ocknoł się w tym momencie nieszczęśliwym widokiem przerażony wołając: Amaryllo Amaryllo, takli porzuczysz nieszczęśliwego Olinda takli mnie okrutnie przeyzrenie od ciebie dzieli? nie ten miał byż kochania natzego koniec, ale przebog czegoż się na świecie bawić, powde za nią zostawiwszy ten śmiertelny zawłok, a tak przynajmniej czyste Duchy w Niebie złączą się z sobą. W tym punkcie zapamiętały w żalu poszarpał na sobie zawiniłone rany, że z nich krew pliszcząca nie tylko na posciel, ale nawet y na ściany wytryskała, spłynął cały we krwi ktora ile ran tyle meatow do odchodzenia miała wychodzącey Duszy z ciała czyniąc drogę, wżyscy rozumieli że Olindus spracowany w bitwie, tak długo wczafował się ale Terzyltas dziwuiąc się, nad zwyczaj długiemu spaniu, gdy go chce budzić całą rękę umaczał we krwi, od stoni

skwapli,

skwapliwiey okna, ale martwego widzi, krzyknie na cały Pałac, przybiega Asprander, ale zmartwiał na straszny widok, widzi mary, y posciel zbroszoną poszarpane, y okrzepłe rany, twarzy ani ciała nieznac od krwi z siadley, zomdlal patrząc na to, którego iak umarłego na pałac nieśli, nie powiadając Stelli w innych pokojach będący co się działo, zbiegli się Medycy, a obmywszy ciało, poznali ze wnim ieszcze byli ożywiające Duchy, y poczeliczynię otuchę ożyciu iego mając wielkie staranie o nim, czym troche ulżył zalu Asprandrowi y Stelli, ktora dowiedziawszy się o tym mało wniwymownym zalu nie postradala życia. Niepowoli Terfyta dolegał ten straszny przypadek Pański, który że sam tylko wiedział defekt iego samieden mógł go uleczyć, myśląc ze mogą być plonne wieści o śmierci Amarylli, a Olindus w takim niebezpieczeństwie życia zostawał dla niey, o iakby był szczęśliwy, gdybym mu nowinę o życiu Amarylli przywiozł, a wzięwszy Okręt puścił się do Trypolu tam dowiedział się o wszystkim, iako Tygryna Amaryllę y Matkę iego Fedrę w ludce na morze kazala wyrzucić na pewną śmierć oplakiwał zgubę Matki swojej, ale ledwie nie bardziej ubolewał nad Olindem, że iak usłyszy o tym, to iuż pewnie będzie po iego życiu, Wrocil się do Sardynii, ale umysł potrzebny bardzo kłamstwem zataić co się stalo z Amaryllą, w chodzi do Pokoju wesoly, co obaczywszy Olindus, poczał mieć otuchę o życiu Amarylli, albo był ślaby porwał się do niego pytając się co kochany Terfycie? Życie czyli śmierć mi przynosisz? Poczał powiadać Terfytas iako rozgniewana z odiazdu iego wypędzila Amaryllę do Matki iego, iako żyła obydwie tylko przed Mauran i, za granicę uciekli. Miarkuy żale o Panie co ieżelibys dla nie pewnych wieści umarł, pewniebys y żyjąca za sobą Amaryllę w grob pociagnął. Wątpił Olindus o rzetelności tej powieści, ale Terfytas przyśiągł przed nim że Amarylla niegzińcia z kędzią

z Fedrą od Maurow, tym chociaż trochę ucieszony Olindus jednakże zawsze był w boiaźni o nią. Po długim czasie: gdy już do zupełnego zdrowia przyszedł począł prosić Rodziców o Okręt, na życie ich swoje zaklinając czym przymuszeni pozwolili mu, lubo załośni okrętu, o którym ruszył się do Trypolu, tam stanawszy rzetelnie o Amarylli dowiadując się że w ludce na Morze od zawziętey Tygryny wyrzucona na co gdy był bardzo żalofny cieszył go, Terlytes mówiąc, czemu o Panie wątpisz o życiu Amarylli z rozbitych Okrętów nadelczkach salwują się ludzie, którym Nieba nie naznaczyła śmierci, Tym nieuspokoiony idzie do Kościoła Jowisza, tam przy ofiarach gdy się tamtejszey Prorokini pyta o życiu Amarylli y odalżych swoich sukcesach przeląkł się kiedy nagle wieszczym Duchem wolać począła.

Zycie, życie szczęśliwą bo ją Nieba Tobie
Konterwuą kapana y wżyciu y w grobie
Tobie swych Panstw Dziedzicznych koronę gorule,
Zniey ci drugą Koronę Niebo obiecuę,
Lecz ach okropny widok do czegoż przychodzi
Zalofna na twę pierś ze sztyletem godzi,
Ratuy, ratuy Zefiro niešťczęśliwa boty
W krotce życie zakączył przez takowe groty,
Bo tak miłość okrutna, nad tobą zbytku e
Tym impetem tve serce metą wystawnię,
Małz wzor twego niešťczęścia, małz twoiey Koronie
Sukcesorkę po twoim niešťczęśliwym zgonie
Coż to przebog za ognie goreją pod stołem
Co za Panienska plonie z rostarganym włosem
Ratuy poprzyścięzoną, kto obowiązany,
Przyścięga jezdeś od tych nie uznałz odmiany
Fortuna paro, nigdy nieprzyidziesz ku stracie
Małz inż szukać twych chęci po tey alternacie,

TEn wyrok trochę zawiklany w słowach usłyszawszy O-

Nro, 5.

lindus

lindus niemógł się uspokoić; ile ze przyzwyczajony do boiazni y kochające serce naymnieysza rzecz za-trwoży umyślił tedy po Panstwach roznych iezdząc szukać Amarylli, w krotkim czasie, puściwszy się na morze przyply-
noł do Krety, tam gdy strudzony zeglugą, spoczywa u Por-
tu Krolewna kraiu tamteyszego Fedra Wielka czarownica
siostra rodzona Tygryny Krolewey Trypolikiey, przechodząc
się po brzegu moriskim Obaczywszy olinda. dowiedziała się
że to ten był o którym slyżala w Trypolu ze zwycięzał
Maurow, załosna w ten czas była dla śmierci siostry swoiey
Tygryny, a rozumiejąc że on zguby iey przyczyną, kazala,
Zolnierzom aby go wzieni, niewiedzial Olindus co by prze-
winnil, aż gdy go przyprowadzono do Tetry ta poczela mu
wymawiać w zgardę y śmierć siostry swoiey z iego okazvi,
wczym gdy się przed nią usprawiedliwiał, przypatrywala się
dziwney urodzie iego a tak chcąc się mścić smierci siostry
swoiey sama w tychże co y siostra iey uwikłana sidlach, ze
chciala w tymże szezęściu korzystać, ktore iey siostrze ominę-
ło, Iednak Olindus niedał iey żadney otuchy o zwatleniu
stateczności swoiey, o co urazona Fedra czasem powołaością
swoią; czasem gniewem usiłowała Olinda użyć na ostatok,
obrażona miłość w zapalczywość zamienila się, bo rozgniewa-
na niby o zgubę siostry swoiey kazala go wziąć do więzie-
nia razem z Terlytem śmiercią mu odgrazaiąc W ten czas O-
lindus narzekal na swoię niezczęśliwość y fortunę. że się
z nim tak niepomyślnie y niedyskretnie obchodzła wlpom-
niał też y na Amaryllę, że iezeli ddtąd żyie, pewnie o-
plakuie niebytność iego nieraz. Już się też trzy Miesiace
zblizaly iak był w więzieniu, co widząc Terlytes ze Tetra
trwa w uporze swoim, rádził Olindowi aby iey iakokol-
wiek nadzieie uczynił przyiazni swoiey, a potym łatwiey
będzie o sposob do ucieczki usłuchał Olindus tey rady. O czym
uży-

ośyszawszy Tetra niezmiernie ukontentowana była a rożka
zawszy Mieyskim Wartom aby ich niepułzczoną z Miasta ka
zała ich wyprowadzić z więzienia y puścić wolno. Posta
ła Przednieyszych Panow po Olinda aby go na pałac wpro
wadzili ktorego obaczywszy poczela mówić Dziekuję Bogom
ze twoy upor zmękczyli, lubo po tak długim czasie, nietrzy
may o mnie zle zacny Kawalerze, niczego niechce tylko tego
abyś chciał bydź szczęśliwym. Słyszałam o twoim nieporo
wnanym męstwie, takiego Pana potrzebuie y to Państwo dla
obrony swoiey, Widziż że nieprzywatnemu upodobaniu, ale
dogadzam publicznemu szczęściu, Coż albowiem obrzydziłeś
sobie we mnie? tę Koronę którą do tych czas sama miałam
składam na głowe twoię y iakakolwiek jest uroda moja tę od
daie tobie. Natę słowa Olindus lubo zmyśloną wesołością
twarz pokrywał aby mógł łatwiey oszukać chytrą niewiaścę,
ktora już niemogła ogarnąć nadziei swoiey że sobie Olinda
zniewoliła, a kazawszy ze skarbu swego wynieść bardzo
kolztownę zbroię tę naznak przyiazni swoiey. Olindo
wi darowała. Za dwadzieścia dni naznaczyła akt wesela,
na ktory zwieltką apparencyą gotowała sie tym czalem Olin
dus z Terlytem rożnych sposobow szukali, iakoby wysć z
Miasta ale im się nienadawali już też zakilka dni akt weselny
miał nast pić czym bardzo był zasmucony Olindus ze już tyl
ko miał jeden sposob do ucieczki, ktory iezeliby się nie nadał
to już nie miał innego, ktoryby go mógł obronić od tak nie
pomysłnego związku, W tym idzie na Pałac do pokoju Tetry,
tam zną poufale, lubo nieszczerze rozmawia, o przyszłym
weselu, a widząc na iey ręku pierścien z Herbem tamtego
Państwa wziął z iey palca na znak przyiazni Tetra zaslepiona
miłością ku niemu nieuwazała tego owśzem z tey iego po
ufalosci cietzyła się. Bo utopione w affekta h serca bardziej
to uwazaia co ich ma kontentować niżeli co im ma szkodzić.
Po długiey rozmowie odprowadziwszy Tetra na wezas do iey

Poko

Pokoju, odszedł, a przyśledszy do Terfity gotowali się w drogę abardzo rano iachał z Terfytym do bramy mieyskiej w ktorey pokazawszy Kommendatowi pierścien na znak wolności pułżczony zaraz, a wyiachawszy zabramę wpospiechu wielkim na koniach biegli z Terfytym w krotce rozruch stanął się w całym Mieście! oczym dowiedziawszy się Tetra iako malfkara z rozżargnionemi włosami biegła bez wstydu, całe piekło czarami swemi wrzucała; przeklęta widma, tym załosniejszy że włam dzień ślubu użedł, kiedy spodziewała się rozdrażnione w sobie ukoić pałsyę, zaraz w różne strony posłała w pogon zanim, a sama do zwykłej zabawy, to jest do Xiąg Czarnościę poszła. ale ani zioła ani czary, ani nawet sami bisi wezwani od niey ratować iey niepotrafili, Dziwowała się sobie że umiała załtanowiać wody, ćmić Słońce; okrzepłych wkrzeszać trupow, a niemogła Olindowi przeszkodzić drogi y smutnemu feru z odiazdu iego użyć żalu, tym czasem Olindus zaiachawszy za granice Krolewskiego Państwa stanął, chcąc y koniom y sobie potakiey drodze ulżyć trudu y co tylko chce zsiadać z konia słyży głos rzewliwy rozlegający się pobliskim Lesie ogromnym obiający się o skały echem, zarwozony trochę natrze bliżey az widzi na koniu zupuszczonemi cugiami bieżącego człeka w załosney postaci twarz zpyntoną łzami, spuszczoną aż poziemi głowę, y załamane na niey ręce; y lubo słyżzał narzekającego ale szlochanie y płacz przerywał słowa, zdziwiwszy się na taki widok Olindus skoczy ku niemu, y bieżącego ku morzu za cugłę uchwyci konia, z ktorego on spadłszy; iakomartwy na ziemi rozciągnął się, przecie Olindus otrzyzwilgo wodą z bliskiego zrodła, y co tylko mdłą oczy otworzył począł wołać o Zefiro! o Zefiro iakęś zapamiętała była w miłości ku mnie, żeś niemiała litości nad własnym życiem, ale obaczywszy nie znaiomych przed sobą stojących ludzi nic więcey nie mówił ale łzami y częstym wzdychaniem wielką żalność po sobie pokazował, (Począł do niego Olindus

mowić

mowić, y twoim y moim szczęściem stało się ktokolwiek
jestes żemie Bogowie, sprowadzili na obrone twego zycia,
ktore tak mizernie bo iak widze zdesperacyi chciales zgubic.
Ale prosze obiaw mi przyczynę twego smutku, w ktorym
iezelici niezdotam czynić folgi, to przynajmniey zemnie Kom-
pana mieć będziesz twoich zalow na co on nikt smiertelny a-
ni Bogowie mogą moim żalom uczynić folgę ale narzekania
mego mozesz byc kompanem. bo niepodobna zebyś nieubole-
wał nademną slysząc nieszczęśliwość moie, ale coż mi potym
ukoione troche odnawiać zale, krótko powiem zem nad nie-
szczęśliwych naynieszczęśliwzy, umieram żyjąc, żyję umiera-
jąc, ni żyć spotobu, tu umrzeć niemając, tu umilkł ale na
prozbę Olinda chcącego wiedziec przyczynę iego zalu tak po-
wiadać poczał, Niechci zacny Kawalerze pomyślnieyze
szczęście słuzy w zamyślach twoich, bo gdyby cię zawzięte
Nieba umartwiły iako mnie w kochaniu moim iuż byś dawno
to na sobie wykonał, co ia dopiero myślę. Iestem Brunello Kro-
lewicz Syryiski iezcze za zycia Oyca mege oddalony by-
łem od tego Państwa, ale tym kontentowałem się ze
wnadgrode utraconey Korony miałem obiecana za żonę Kro-
lowę Syryiską Zefirę. Wkrotkim czasie umarł Oyciec Zefiry,
z ktorym razem obumarla nadzieia moia w dostapieniu tey
Krolewny. Bo Tolomus Brat zmarlego Krola obiawfzy rządy
Państwa nietylko mi Zefiry zabraniał ale y ożyciu moim my-
sleć poczał, mniey dociebie należy wiedziec o rożnych naszym
szczęśliwych y nieszczęśliwych przypadkach y umartwieniach
Bo iakom ia ią kochał tak rownie Wzajemnym affektem od
ney kochany byłem; przyślągiem iey ona mnie przyślęgiła na
Bogow że pierwey śmierć obierze sobie niżeli kogo innego
za meza y tak też nieszczęśliwa uczyniła, bogdy ią Tolo-
mus Synowi swemu za żonę oddaę ta nieslychanym nigdy
nad sobą okrucieństwem sama przebiwszy się wykonała im
nie uczynioną przyślęgę. Ale coż mi po tym utulone troche
w zalu

w żalu drażnić serce wyczytay resztę z listu od niey pisanego do mnie, z ktorego tę żalosa nowinę wyczytałem

ZEFIRA BRUNELLOWI

CHoć byś żył Brunellu już zaczynasz ginać dla śmierci moiey, y ia naznaczony termin zginienia mego poprzedzając welzach tobie ten moment ostatni nieszczęśliwego życia zawczasu śmierć swoię oplakując. Bo Tolomus uwiedziony chciwością Korony moiey Molofowi synowi swemu zażone mnie oddaę y już zbliżył się czas wesela czyli raczej zguby moiey bo pierwey nagotowanym na to sztyletem przebwszy się martwa padnę, niżelibym przysięga stwierdzone tobie Słowo odmienić, miała, teraz Słuchay Brunellu ostatniego głosu Zefiry twoiey, niechce tego aby śmierć moja y ciebie zgubić miała, bo gdybym mogła powtornie umrzeć, umarłabym abyś ty niepodpadał tey srogości, Zyi po mnie nie hay się nie cieszą obozga nas zgubą okrutna miłość, żyi mowie przynajmniey dla zemsty śmierci moiey, o ktore samo politowanie nad niewinną zgubą moją wołać na ciebie będzie vale, vale ostatnie vale. To przeczytawszy Olindus widział Brunella zalewającego się łzami, lecz y sam niemógł się utrzymać, myślał że jeżeli kiedykolwiek szczęśliwym będzie, to nie omylnie Brunella na Syryjskim Tronie posadzi ktorego przez całą cieszyl droge, w krotkim czasie siadszy na Okręt popłyneli do Syrii, gdzie po śmierci Zefiry Krolowała Amarylla, ale biorąc Koronę Syryjską musiała według zwyczaju tamtego Państwa odmienić Imie y nazwana Kassandra, o ktorey Kassandra dry piękności, lubo słyszał Olindus ale temu iedna Amarylla w głowie była ustyżał też że wkrótce Imieniny Kassandray odprawować się mieli, na ktorych Olindus umyślł w doświadczonym męstwie oraz y wnapięknieyszym porządku pokazować się, y już kazał skupować do tego potrzebne apparatusa

Czym

Czym gdy zatrudniony był Olindus zabawia się tym czasem Brunello, który w ustawicznych dla śmierci Zefiry zostawał zalach wyszedłszy cicho od Olinda pobiegł do iey grobu, na którym przeczytawizy zalosny ukochaney sobie ołoby nadgrobek upadł na grobie jako martwy po rzewnych łzach y narzekaniach, że nie miał przy sobie broni gdyż mu Olindus niepozwoił iey przy sobie nosić dlaiego desperacyi, tak kilka kroć o marmor uderzył głową, że wytryskająca krew zmużgiem o krópnym widokiem była, niewczesnie, przybiegającym ludziom naratunek iego. To usłyszawszy Olindus bardzo się smucił z śmierci iego, obawiając się y sobie podobnego skutku, ale nauczył się do czego ślepy, niepomarkowany y niezgadający się rozumem prowadzi affekt. Czego Brunella umartwiony w kochaniu, nieszczęśliwy, w życiu zdeperowany w śmierci dał mu jawny przykład.

Nastąpił naznaczony Dzień Imienin Kalsandry, na który wiele Kawalerow w pretenzyi iey Małżeństwa ziachało się, był y Tron gdzie Krolewna siedziała, ale dla mnostwa Pań y Panien koloniy będących, niemożna ją było dobrze widzieć, staneli wżyku na placu, przyiachał też y Olindus z iednym tylko Terfitem, iuż się zaczynały gonitwy, w których rozne szczęście różnym służyło, a chociaż który wygrał, to od możniejszego szwankować musiał, między innemi nymężniey popisywał się Hartykores, syn najpierwszego Senatora Syryjskiego, który mając nadzieie Małżeństwa Kalsandry starał się aby na tych gonitwach zwyciężcą został, y mało tak się nie stało, bo każdy od niego szwankować musiał, iuż począł był tryumfować a w tym Olindus wiedzda na napać Hartykores widząc nowego Emulantá, gotował się wesoly do boiu, ale Ociec iego Synes obawiał się syna widząc Olinda siedzącego w dobrej dyspozycyi na koniu gdy uważał, że niepodobna aby takiey urodzie nie miało korrespondować Męstwo. W tym skoczyli raz do siebie, ale oba połamali kopię, wżyscy

scy wątpliwi patrzyli co się dalej stanie gdy im dodano drugich kopii skruszyli natarczywiey do siebie, tak Harsykores zbił Olindowi Chelm z głowy ale sam z koniem obalony y ranny na ziemi został. A w tym co się dzieie siedząc na Tronie Kassandra, a przeszła Amarylla poznaie gdy z obaczoną bez chelmu napiacu głową stanął twarz ukochaną Olinda swego ale iak niepomiarkowane paswę ludzkie że im nie tylko żalność ale zbytnia y nagła uciecha szkodzi tak się stało z Kassandra że obaczywszy Olinda Zemdlala ze iak umarłą z Tronu niesli a tym czasem nowy wszczął się tumult 60. Syrus Oyciec Harsykora rozgniewany O lyna namowiwszy podobnych sobie wiele skoczył na Olinda chcąc się zemścić o ranienie lyna, co on widząc mężnie się bronił z Terlytem, na koniec uchodzić począł, ale widząc wielką za sobą pogon, skoczył w rzekę wielką y przepłynął, chociaż z niebezpieczeństwem zdrowia tam go żaden gonić niechciał, W tym przyszedszy do siebie po mdłości Kassandra pytała się oniego, ale struchlala wiakim słysząc zostawał niebezpieczeństwie narzekała na mdłość swoię że iey już z rąk wydarła Olinda iedyne ukontentowanie w zyciu, zaraz gniewaiąc się niby o ranienie Senatorskiego lyna kazala ogłosić że sto talarow będzie miał nad grody kto iey żywego Olinda stawi. Nikt niewiedzial dla czego czynila ale Harsykores b rdozo był tym ukontentowany spodziewaiąc się że go nad innych Kassandra kocha, kiedy tak wiele loży aby się zemscila rany iego, do tego rozumiał że Kassandra podczas utarczki iego z Olindem dla tego zemdlala, że go rannego obaczyła, w tym rozumieniu będąc, kiedy go wielu dla stu talarow szukalo, Harsykores naybardzev szukal, (podziewaiąc się ze wrekompense znalezionego Olinda miał mieć Kassandra). Dwie pogoni miał za sobą naten czas Olindus, bo y Tetra o ktorey pisalem wyżev zalosna z odiazdu iego widząc się bydz porzuconą y wzgardzoną w wielkiey go zawziętosci szukala, cheiwa nad nim zemsty o
swoią

swoją wzgardę przecie Harfukores żywego chciał Kalsandrę
stawić, ale Tetra z zazartym sercem śmierć mu gotowała co
większa widzieć go tylko chciała mając to doświadczenie z
szuk swoich Czarnoksiężkich że go samym wrokiem zabić
mogła, tak Olindus zewsząd niebezpieczeństwo widząc, umy-
ślił na morze płynąć, ale tak obserwowano Porty z rozkazu
Kalsandry że nikomu odwieść od brzegu niedopuszczoną, w
ten czas widzą się być jako w klatce zdesperował o uciecz-
ce swojej z Syrii, y gdy się tak manowcami zaśmucony
błąka z Terfytym, napadał go czterech ludzi Harfukoro-
wych; a poznawszy że ten był którego szukali rzucili się na
nie go, folgował im zrazu Olindus, ale widząc że byli na-
tarczywi dwóch zabił z Terfytym a dwóch w ucieczkę poszli,
zrozumiał Olindus zego tak pilnie, y wzdzie szukano czym
bardzo był zaśmucony, Coż czyni o to widząc w zbrojach
leżące dwóch zabitych żołnierzów Harfukorowych ciała
zdejmując z nich y na siebie swoją zbroję darowaną od Fe-
dry bardzo piękną porzuciwszy, toż uczynił y Terfytys szu-
kając roznych sposobów aby tym łatwiej uść mogli niepo-
znani: Tym czasem ci dwaj Żołnierze, którzy uciekli, Olin-
dowi dali znać Harfukorowi onim o czym on usłyszał; y
przypadł im z ludźmi swymi ale nikogo nie zastał tylko dwóch
trupów, umyślił go jako najszybciej gonić, ale gdy po-
zrał na porzuconą od Olinda zbroję widząc że bardzo mocna,
y piękna była upodobałszy ją sobie rzucił swoją a tę
na siebie bierze, niewiedząc zemu zgubą byź miała nie obroną.
Bo Tetra szukająca pożyru Olinda na też drogę napadła, którą
pojechał Harfukores w olindowej zbroi, którego ona obaczy-
wszy, a rozumiejąc że to był Olindus, bo poznała na nim da-
rowaną od siebie zbroję, o jako w niej w ten czas rozro-
znione affekta byli, miarkując sobie dawną ku niemu przychył-
ność y zawziętość, na koniec lubo tak zazarte przeciesz
zmiękczyła serce, niechcąc go zaraz gubić, spodziewając się
żego łagodną mową zmiękczy, y nakłoni, bieży zanim wo-
lając,

łaiąc, co miała głosu postoy o zdraycą niewdzięczny respektu mego czymem cię tak niezczęśliwa obraziła abys mi y tego do siebie zabraniał wymowić słowa, ktore pełną ku tobie affektu wylewa serce, za toż mnie masz nienawidzić, żem ci nad innych sprzyiała? żem odmowianą niejednemu gładkosć tobie pod wolną chciała poddać władzę? Widział Harfykores że iakas niewiaśta za nim biegła a chociaż nie poznał zeto była Tetra dawna kochanka iego, przeciesz inż się chciał był obrócić do niey, pytaiąc się czego by chciała ale wtym ze samym czasie postrzegł nad morzem w lasy w chodzącego Olinda skoczył ku niemu co thu było w koniu ale Tetra rozumiejąc że nią gardzi Olindus (bo tak rozumiała poznawszy ná nim darowaną od siebie zbroie (zapalona gniewem y wściekłą furią w zbudziwszy wprzod szumy y wiatry, u rywa mu przea swoje czary głowę, ktorą iey zaraz wiatr do rąk przyniosł a to lub spadłszy z konia w kawałki rozszarpany, krwią niewinną od niey wylaną ziemię suszyl, inż obrzydła Tyranka cieşzyć się poczeła z swoiey zemity, a wtym nagle się zdumi kiedy obaczyła głowę przeszłego kochanka Harfykora nie Olinda, Ryknęła z plaża Czarownica, widząc: że iey własne szkodzily, sztuki skoczyła na to miejsce gdzie ciało rozszarpane było, y tam obaczła onylony bezbożney Tyranniy swoiey znaki okropne, Tak zdęta za-lem nad zgubą Harfykora oraz zapalona gniewem y na piekielną furią w zruszywszy beżdeannę odehłanie tym szatanom, ktorzy byli świadkami takiego nad Harfykorem okrucieństwa oddała się, w momencie niewidomie na sztuki rozszarpana, a obrzydłego ciała części pły y krucy na pastwę roz- włoczyl, a Harfykora ludzie widząc tak okropny y żalosny z Panem przypadek przestali Olinda gonić, że mogli uść bezpiecniey w lasy. Potym olindus myślił, iakoby uść za granice, niewia- domy Ze przed tym uchodził czego przez tyle niebezpieczeństwa szukał stoy Olindzie iesli to jest Amarylla dla ktorey gdyś rozumiał

że umarła wzgardziłeś życiem, tać tō, piękność ktora ci się
wdzięcinnym wieku podobala, Ta mowię Amarylla ktora na
znak affektu zostawiła ci dla pamiątki sukienkę swoję, ale on
niewiedząc żeby pod mieniem Kassandry Amarylla bydz
miała nazwana stonit od niey, iako mogli naybardziej prze
cież nieuszedł, bo gdy manowcami iezdził, napadł na Syryj-
skich ludzi, od których kiedy nieostrożnie uchodzić począł,
wdał się w podezwrenie, że go poczeli gonić y lubo umy-
ślił się z Terſytem bronić, ale otoczony ludzi gminem, lu-
bo ranil kilku, jednak że wniewolą wzięty, potym wsadzo-
ny razem z Terſytem do wieży ktora blisko Pałacu Krolewny
była. Niewiedzieli żołnierze żeby tego złapali ktorego Kaf-
sandra kazala szukać bo tamtego winakszey widzieli zbroi,
dla tego go tylko wsadzono do więzienia ze broniąc się po-
razil Żołnierzow wielu, wiedziela, Kassandra o więzniu w wie-
ży, ale nie rozumiała żeby to ten był, dla krolego zalosna by-
ła że nieraz narzekala czegoż mnie tak froga fortuna martwisz?
kiedym umarłego oplakiwala żywego widząc, teraz znalazzy
żywego, iak umarłego oplakuie. Czasem też myśliła że ją
porzucił y wzgardził w tych myślach kiedy zalosna będąc
zasnęła, sni sie iey iakoby w tey wieży gdzie Oliadus sie-
dział widziela dwie palaiace sereca, do których przyszedszy
fortuna im ie bardziej gasiła y tłumila, roziarzone tym bar-
dziej palali. ocknie się y gdy wątpliwa o tym myśli padnie
iey namysł wiezień niedawno przyprowadzony. Tak niecier-
pliwa zwłoki wychodzi z Pałacu niby dla rozrywki z Panna-
mi swemi, a idąc koło owey wieży wstępie tam chcąc na-
wiedzić więznia (co w tamtych Kraiach za wielkie nabożeń-
stwo y zacnotę miano) zaraz żołnierze przestrzegli Olinda
że do niego Krolewna idzie, powstał ku niey, lubo iey w
ciemności widziec niemógł, do ktorego zbliżając się Kassa-
dra. Niechci (mowi) łaskawi Bogowie ktokolwiek icsteś
lepiej zdarzą szczęście y umartwienia twoie w pociechę
niech

niech odmieniają. To słyszając Olindus począł do niej mówić
O jakom szczęśliwy Pani moja w tej nieszczęśliwości mojej
kiedy mam na tym miejscu przytomność twoją tobie nademną
szczęście prawo dało, y nad moim życiem, zgola mozełz mię
żywić mozesz y zgubić masz więznią masz też y wolność
nad nim, frogości tylko niemałz bo ta nieprzyłtoi płci y pię-
kności twojej, może bydz żemi kiedykolwiek obaczona for-
tuna z folguie, w zawzietości swojej, w ten czas obaczyłz zem
teraz tylko tym różny od ciebie że nieszczęśliwy, słyszając
Kassandra tę mowę poznała po głosie że to był Olindus, nie-
wiedziała zgola co się zniądziało, na ten czas zadumiana sto-
wa wymowić niemogła, przeciesz uważnie nieprzyputzcza-
ła tego do serca bojąc się dawnego na siebie przypatku, pocze-
ła pytać w czym by był tak bardzo nieszczęśliwy aż on na
to, co pytałz o Pani moja trudna rzecz opowiedzieć dolegli-
wości moie, to ci tylko powiem, że jedna tylko nadzieia przy-
szlych poiech ale o jak niepewna utrzymać do tych czas mo-
ię życie, które wdwoiakim teraz nieszczęściu będąc, wolę
zakńczyć w tym więzieniu, niżeli daley na niebezpieczny for-
tuny polegać niedyskrecyi, dalszą mowę przych dzące Kanny
przerwali Kassandra, odeszła na Pałac niew edząc co miała
w tak nagłej odmianie szczęścia swego czynić poszła do poko-
iu swego ucieszona niewymownie. mówiąc: O jakos szczę-
liwa Kassandra że czegoś przez tyle czatow zalosna szukala, to
ei teraz dobrowolnie fortuna podała wręce, toć to serce kto-
reś widziela wescie które w tyle nieszczęściach fortuny przy-
padkach w affektach ku tobie nie odmienne, ale nacoż go y
przez ten moment w więzieniu martw ć? w zateemnie narzeka-
lismy na odległość naszą, wzajemnie się teraz cieszyć będziemy,
niechay się rozdrasznione przez tyle czatow spólną uciechą te-
raz ukoią serca. Poszła do więzienia zaraz po niego powia-
dając że to Brat iey był ten więzień. Zdziwił się Olindus
pocoby go na Pałac brano agdy go prowadzoną po pod Pałac
poyrzy

poyrzv do gory w okno poznaie w nim stojącą Amaryllę na co zdięty nagło radością. tak się zdumiały przelęgli ze leżącego na ziemi ledwie utrzymano, tak to serce ktore narażając się natyle niebezpieczeństw nieustraszone było, iedno spoyzrzenie, na twarz sobie ukochaną upadał, czekała go Amarylla nie cierpliwa naymnieyżey zwłoki: do ktorey gdy Olindus wszedł trudno wyrazić piorom, iakie między niemi powitanie było bo przy zobopulnym scisnienia wzajemnie wzdychania. y lży niedały im mowić długo słowa, zgoła bardziej w tey niespodziewaney radości sercem y affektem, nizeli ustami rozmawiali. Po długim milczeniu poczeła Amarylla mowić, Tyżeś to Olindzie? ciebie żywego widze ktorego rzewliwie umarłego o iako nie raz oplakiwałam? Na to iey Olindus: widziałś o Pani moia po tak długim czasie teraz dopiero szczęśliwego Olinda zwidzenia twego ale iakes tu często ubolewała iakoś często oplakiwała niebytność moie? białę usta y wyplakane oczy świadczy niemnley y mnie każdy moment stawał się wielkim wnaygorzłych moich niezczęśliwościach ta mi była nayprzyprzykrzeyłza żem niewiedział ciębie, niewypominam przypadkow, niebezpieczeństw ktore miałem. Słodnieją mi wżyskie przeszłe trudy, bo ten ieden moment widzenia twego, już mi się nadgrodził. Ta rzecz w umartwieniach moich naynieznośneyłza była żem rozumiał, że moim żalom, nigdy niebędzie końca ze poty fortuna nademną pałtwić się będzie; poki niewypędzi Dufzy z ciała. Uważ że ukochana Amaryllą iak mizerne takie życie ktore co moment w borazni oczekuje śmierci, tak ia bez ciebie żyłem y nigdy trudom moim odpoczynku, żalom telgi kochaniu memu rekompensy niespodziewałem się, Na to Amarylla: iako widzę że lubo odległych miejscem iednak nas łączyla wzajemnymi żalami troząca się miłość bo iakoś tylko odcieđzał od Tygryny czuło serce moie żem cie rychło widzieć niemiała. Plakałeś ale wzajem widziałeś oczy moie zatopione prawie welzach zgoła żal moy z odiazdu

dzadu twego jedynym tylko kontentowałam płaczem. Wy-
bacz mi zemci już nieraz z niedotrzymaney w inifia wiary. Gdzie
twoię słowo, gdzie twoie słowo, gdzie twoia wiara gdzie Bog
ktoregoś przy przyśiędze mnie uczynioney wzywał zaświadk
obowiązku twego. Na ostatek com myślała uczynić zapamięta-
a w żalu, dla zmyśloney wiadomosci o zabicu twoim wyiawie
tego nie śmiem, ale iakom tu narzekala na niebytność twoie iak-
kom ubolewała z twoich żalów miarkować możesz, tu oboję
poczęli w zaiemnie sobie swoje umartwienia przypadki żale o-
powiedać, w tych po tak długim utęsknieniu miłych rozmowach,
kilka dni trwali, na koniec o skutku swoiey przyśięgi, to jest
owielelu myśleć poczęli, ale rozne w tym obojga zdania byli,
Olindus radził ile niecierpliwyy z włoki, a by to iak nayprę-
dзей uczynić. Czegoż się obawiaasz Amaryllo? co ci po tey
koronie jeżeliś jest niewolna obrać sobie męża. Na tomu mo-
wi tak Amarylla 'ociebie Olindzie y o twoią calość idzie, co
rozumiesz ze gdyby się ta wieść rozeszła że ia ciebie y Syryi-
kiey Koronie obrałam Pana co by mowili Syryiczycowie nie-
wiadomi kto ty jesteś, a naybardziej co by mowil Syrus, kto-
ry tylko czeka okazyi aby mnie od tey Korony oddalił. a kto
wie jeżeliby się nietargnął ile mający teraz Woysko w swoiey
władzy na twoie y moje zycie, ale iakom nieszczęśliwa to nie-
śmiem wymowić tego co radzić myślę ale wolę cię na krotki
czas z oczu ztracić, niżeli broń Boże na zawżze, Masz O-
lindzie niedaleko Sardynią Oyczyfite Państwo iedz tam, a zebra-
wszy cokolwiek, w oyska przybyway domnie tak Syrus widząc
cię bydz zbrojnym niebędzie nam śmiał przeszkadzać ani się tar-
gnąć na nas, iedz że teras szczęśliwie, a wiedz o tym że mo-
ment naymniejszy twoiey zwłoki żalosna rachować będę. Po-
zwoli na to Olindus lubo niechętnie, o iakoś froga Amaryllo
żemi oddalić się od siebie każeś, o trudny w yrok! iak to bydz
może, a bym zyl bez duszy moiey, ale uczynić co każesz bo
teraz nie my sobą ale fortuna nami rządzi, nie obawiaj się o-

zwło

o zwłokę do dami miłość twoja skrzydeł, alibym iak nayprę-
dzey pożądanym do ciebie przybył gościem. Tu przy wza-
iemnym pożegnaniu oboje niechętni dzielili się: Krolewna
żałosna do Pokoju swego, ale Olindus nie mniey żalosny le-
niwym krokiem z Tersytem i z Pałacu z chodził, który wszel-
kich sekretow Olinda z Amaryllą był wiadomym, i y przyro-
znowach ich z sobą zawsze przytomny bywał, tak mu wie-
dzał, Olindus. Iak prętko Olindus odiachał Krolewna tylko
myślała aby iak nayprędzey powrocił, według danego słowa
aże się nowę między niemi odmiany stały, które im wielu
przypadkow y Awantur byli okazyą, bo Syrus żalosny dla
zgubionego syna Harfukora na naymnieyszą wieście nad sta-
wiał ucha, ogdzieby mógł usłyszeć, który, był okazyą zgu-
by jego, iako, znalazł takiego: który mu opacznie po-
wiedział: iakoby Krolewna zakochawszy się w Olindzie z
nim razem śmierci jego okazyą była, rozgniewany, zgrzytał
na tę nowinę zębami, iako wściekły, tym kontentniejszy ze
tam y Olinda spodziewał się zastać, tak umyślił nocą na Pa-
łac napaść. Na ten czas Krolewna wyprowadziwszy Olin-
dą była smutna z odiazdu jego niewiedząc ze radzoną o iey
życiu, y pewnieby była (w tlu przygodach zachowana)
nie omylnie naten czas zginęła z rąk zawziętych, gdyby byll
Nieba niemieli starania o niey, że przeznaczoną należą for-
tunę o sobe z o krutnych rąk wydarli y nieswobodzili. Juz
zawzięty Syrus nabierał był wielu, który mu szkaradnego
uczynku mieli bydz pomocnikami, między ktoremi był ieden
młodzienzyk Hero nazwany, ktorego Matka Sylena przy
Amarylli na pałacu zawze była, Ten Hero wiedząc co się
dziać miało, z aff-ktu ku Matce obowiązując się y obawia-
jąc aby iey w tumulecie nocnym niezabiło przeltrzeł ją o tym
mowiąc aby się gdzie naten czas ichroniła, pochwaliła Sy-
lena właśnie do kochającego Syna należąca przeltręć, ale
sama że bardzo Amarylli przychylną była z zalem dziwiła się

22
w ia-

w jakim ta Krolewna niewinnie zostawała niebezpieczeństwie przybiegła skwapliwie do niej wolając: uchodź z tą Krolewna, jeżeli ci mile życie, małż czuwającego na ciebie Syrusa, zginiesz pewnie jeżeli się nieślawiesz, to iey poczęła powiadać wszystko co się działo. To usłyszawszy zatrwożona Krolewna coż mi każesz ukochana Syleno czynić; świadczę Bogami że m niewinna śmierci Harlykora niemam tyle ludzi aby mą się obronić miała, bo iego wszystko wowski jako Hetmana słucha. Na to iey Sylena mowi nie trwoż się Amarylla, niemasz innego sposobu, tylko z tą uchodzić musisz co ci y pokornie, kiedy masz być niebezpieczną życia, ale tak uczyni weś jak możesz mieć nayspodlyższe szaty tak niepoznana poydzielisz do Domu mego; tam o uczęsz radzić^o będziem, Przesłała natey radzie Amarylla, a poszedłszy w przód z Syleną do skarbu co zanieść mogli nabrali złota y kleynotow że im przez cale życie na przystoyną sustentacya wystarczyc mogło wyszedłszy obydwie do ogrodu, wyszli fortą gdzie niebyło warty, Przeszedłszy Sylena do Domu radziła z Amaryllą o sposobie, iakby wyjść mogli, ale naysbezpieczniy widzieli gdzie by się w wieśniackie przebrali szaty, tak też uczynili Brała grubę Amarylla siermięgi, a nie zwyczajną białość szpeciła sędzą aby tym łatwiey wyjść mogła niepoznana, Tu każdy obaczyc może niestateczney fortuny alternatę w przypadkach Amarylli którą (spodleyszego iak oniey na ten czas rozumiano) na Tron; z Tronu zaś naysniżey miseryi degraduję stopień. Jako w następującym niżej obaczmy punkcie.

Już skłaniało się na zachod słońce, kiedy obydwie z Syleną wyszli, żalosa była Amarylla ze Tron Syryjski opuszczala, ale niemniej żalosiensza Sylena ze Oyczyznc, Juz manowcami idąc daleko od miasta oddalili się. Kiedy usłyszeli Tumult w Mieście niezwyčajny. W ten czas Amarylla obaczyla z iakiego niebezpieczeństwa wyszła, kilkadni uszli drogi,

niż-

niżeli za Syryjskie granice przeszli, tam zaszedłszy w głębokie lasy tak zabłądzili że niewiedzieli gdzie się obrócić, Niebo tylko a ziemię widząc, W ten czas Amarylla obaczyła, że ucho- dzac niebezpieczeństwa w niebezpieczeństwo wpadła spodziewając się że albo ozboycom łupem, albo też dzikim zwierzom pokarmem, stać się miała. Gdy tak z Syleną poleśię smutne błędzą słyszają razem śpiewanie iakieś Dziwuią się temu, a gdy przystąpią bliżej widzą na polu które od drzew wolne było pasące się trzody, a pod bliskim drzewem wesóło śpiewające Pastorki. Długo stali słuchając wesółego ich na przemiany śpiewania a uważając Amarylla ich wesółość, westchnęła do Syleny mówiąc o iako szczęśliwe życie tych Pasterek, że w takiej swobodney doli żyjąc nieobawiają się niczego, a podobno y niewiedzą co to jest odmiana. Nieboią się natarczywey fortuny impetu, a podobno y niewiedząco to jest smutek y umartwienie, zazdrość że im tey swobody Syleno, o iak bym nierównie była szczęśliwa, gdy by mię natura w tym stanie wydała na świat, Wierz mi Syleno że gdy by mie w swoje sidła niewiękiła miłość pewnie bym im tak spokojnego życia była kompanką wzgardziwizy y Krolewskim w którym więcey dolegliwość niżeli uciechy. Na to iey Sylena mowi, nietak Amaryllo, tylko że bardziey przypuszczamy do serca co martwi, iezeli co kontentuję dla tego zdaie się że więcey mamy umartwienia. Dziwniesz się wesółości tych Pasterek same ubóstwo im jest wielką do niey okazałą. Bo człowiek iako jest według przyrodzenia ubogim, tak według opinii bogatym nigdy bydznie może, wszystko ten posiada który żadney niepragnierzeczy, dlatego im kto uboższy, tym weselszy, niżli kto wiele mając; lęka się zawsze aby nieutracił wżyskiego, a naybardziey że przy dostatkach są trudności y niebezpieczeństwa, bo wszelkie złe przypadki naybardziey się srożą na tych ludzi których urodzenie y dostatki wyniesli nad inższych, iako wicher wyniosę tylko gmachy wali, przepuścza podziemnym chatom, ale

zostańmy tu na czas z temi Pasterkami Amaryllo będziemy, bezpieczne, bo jeżeliby nas szukał Syrus pewnie nie będzie się spodziewał tu nas zastać bądźmy choć na moment w tym spokojnym y upodobanym tobie życiu przez tę troski może się też y miłość twoja ku Olindowi zmienić która ci do tak wielu niezczęśliwych przypadków była okazyą. Na to iey Amarylla odpowiedziała, o jak froga jesteś Syleno! temuż mam bydz niewdzięczna który mi na morzu raniącej dał życie, który łożył tyle na moję wychowanie, jako Oyciec, niech mie gorzými jako teraz przypadkami Bogowie karzą, jeżeli jest jako inna kuniemu paśsyą nad zawdzięczenie nieodmiennego affektu iego ku mnie, bo tą miłością radabym go kochać, jaka w Braterskim z siostrą stanie bywać zwykła niefroz się nademną twoią mową by Dufza z ciałem się nierozłączyła, wten czas by miłość we mnie się zmieniła, ale tak uczynie poty tu stemi Pasterkami będę poki nieusłyszę o Olindzie iak z woyskiem swoim powroci do Syryi według danego mnie słowa, Wtym poczeli się z lasu obydwie pokazowac, których obaczywszy Pasterki uciekły pilnie się im wprostocie iwojey przypatrywały, potym poczęły ich zwyczajnym pokarmem iobie owocami y młękiem częstowac, Wdzięcznie to od nich Amarylla przyięła; lubo miała z sobą zabrane pod czas ucieczki z Syryi skarby, ale za tę iak niebyło co kupowac tak pokazywac ich rzecz była niebezpieczna. Długo tam Amarylla bawiła pomagając im paść trzody y innych chociaz prostych Pasterkich zabaw ale y przy tych pracach niemogła się utaic wniey Krolewska wspanialosc y grubę odzienie niemogło cudowney gladkości zakryć zabawy iey tam były paść trzodę spiewac o rożnych przypadkach o niezczęśliwym kochaniu swoim, wzdychaniem częstym smutny ton przerywając Te tam zabawy Amarylla miała, Ale wracam się do Olinda, który do Sardanii przyiachawizy zastał ale bardzo mało Woyska począł prosić, Alpandra Oyca aby mu y ztym iako nayprędzey pozwolit

zwolił iachać do Syryi, opowiedziawszymu wprzod zamysly swoje, pochwalil to Oyciec bo wiedzial o piękności Amarylli, wiedzial też y to że Syryiskie Krolestwo w posagu miała, ale chciał aby czekał, aż więcey sciągnie się Woyska dla bezpieczeństwa iego, ale Olindus niecierpliwy z tąd tak małą garścią ruszył się do Syryi zostawiwszy Terfytą, ktoremu rozkazał aby z drugą częścią woyska którą bardzo spieszono zbierano jak nayprędzey za nim do Syryi spieszył. Sam ruszywszy z Sardanii w krotkę na Syryiskich granicach stanął tam zaraz dowiedział się że Syrus napadłszy na Pałac wypędziwszy Amaryllę, sam się uczynił Krolewem powiedział mu y o tym Syryicyk ieden że Syrus całego Państwa siły zbiera chcąc się mścić na Sardach że mu Krolewicz Sardyński zabił syna, y Brata swego Orlanda na pomoc wziął sobie, ktorego dla iego meństwa całemu woysku dał za Hetmana. To słyszac Olindus bardzo się obawiał o Amarylli, ale gdy mu powiedziano ze z Syleną nocą uszła, cieszył się z tego, ale nad Syrusem obiecał się mścić Jey wygnania. Gdy tak Olindus postępuie głębiey w Syryją dowiedział się o nim Syrus że tak mało miał przy sobie ludzi a zebrałszy się prętko z Bratem Orlandem umyślił na paść na Olinda, Przestrzeżony o zamysłach Syrusa Olindus uszykowawszy woysko czekał go w sprawie, który iak tylko pokazał się z woyskiem swoim poczęli się bardzo trwożyć Sardowie. sam tylko Olindus stał nieustraszony przed innemi z z Syryiskiego Woyska, wypadł do bitwy Orland, przeciwko ktoremu skoczywszy Olindus złamał oniego kopię a lego nie obrził w tym dwie strony y woyska mężnie o siebie uderzyły, Olindus cofnął się do swoich Sardow iako Hetman, krotka bitwa była bo Sardowie nie mogąc wytrzymać impetu Syryicykom wroziypkę pozšli, sam Olindus w niebezpieczeństwie będąc ucieczką począł się salwować, y puścił się na koniu uchodzac w lasy za granice, ale Orland zjadły puścił się za nim y scigał go tym śladem, Dwa dni, Olindus uciekał, y szczęściem

ściem przyiachał pod poszczą gdzie Amarylla z Pasterkami była wzięła go hęc aby tam spoczął, lecz co tylko puścił ko-
nia, aż widzi przypadającego z dobytym mieczem Orlanda fa-
mego, z dziwił się z kąd by się tam wziął nieprzyjaciel iego.
Porywa się także do miecza y wzajemnie obadwa krwawą
potyczkę z sobą zwiedli. Niewymownie natarczywy y śmia-
ły był ten poedynek, bo żaden z nich nie miał sposobu do
życia przez śmierć tylko Emulanta twego. Po całym lesie
dźwięk uderzonych broni, rozlegał się. a krew już zobydwoch
strumieniami się lała. Na koniec widząc Olindus że co raz
słabiał ostatnie odważywszy siły. podpadł pod Orlanda, y tak
go pchnoł że obalony na ziemię upadł trupem, ale krwawe
zwycięstwo zwycięzca zostawił, bo y z Olinda tak wiele
krwi od ran uszło; że zemdlony na ziemię upadł iak nieżywy,
a krew pluzzcząca z niego zpiaskiem się mieszała. Podobno w
ten czas Amarylla po lesie przechodziła się z Syleną Kiedy usły-
szawszy wdzwięk iakiś poczęli się z bliżać na tamto miejsce,
Naypierwieszła Amarylla: aż napada leżącego trupa Orlando-
wego, gdy ulęknioma idz o daley widzi leżącego drugiego na
wznak, ktoremu gdy się przypatruie (o przykrę poznanie) po-
znaie że to Olindus, trudną iey żalu wyrazić piorem całe lały
napelniła nagłym płaczem y narzekaniem, O przykrę y g rżse
nad śmierć widzenie, pocoś mię tu zła fortuna zagnęła, pragne-
łam go widzieć nieszczęśliwa, ach ale ach iak strażnym wi-
dokiem stałmi się teraz. Opiękna twarzy iakoś się odmieniła,
gdzie są teraz owe przeslicznych oczu światłość którą nay
twartszę przenikały serca. Tu nędza zamikła izl chaniem,
y łzami przerywając słowa. Przybiegła do ney Sylena ale
ta widząc że ratunku nieplaczu potrzeba. Mając lekarzem
Oyca swego, przypatrując się nieraż wiedzięła nie ktore służą-
ce do lekarstwa ran ziola, a widząc że ielżcze niebył śmier-
telnym poczęła ię zbierać y okrzepię odgrzewać rany, y poty
pracowali z Amaryllą nad nim aż począł zemdlone otwierac
oczy

oczy trocha się uspokoiła wżalu Amarylla, spodziewając się
żego Sylena uleczyć może, iakoż za staraniem iey poczęli się ra-
ny goić. Poznał Olindus lubo tak w podłych szatach Ama-
ryllę y począł mówić: o Amaryllo któryśz cię tu Bóg sprowa-
dził, na ratunek mego zycia o nieszczęśliwe kochania naszego
skutki, iako troiecznemi przypadkami przeplatane, ale przeciesz
Bogowie łaskawi mają wzgląd y respekt na wierną miłość na-
sze, Usługowała mu z iak naywiększą pilnością Amarylla
opatrywała łama rany, na których zawiązanie gdy iey cien-
kie niewystarczały rąbki urzniętymi od głowy włołami zawię-
zywała. przezorna miłość takich iey sposobow dodawała dla
ratowania iego, Cieszyła się z tego że całość Olindowego ży-
cia iey staranie utrzymywało, bo którego iey przeznaczyły łas-
kawe Nieba iey też a niekomu innemu pozwolili ratować.

Te wzajemne uciechy żalofny ieszcze przypadek nagłe
w wielki zamienił smutek, y rozłączył ich. Bo Syrus dziwu-
jąc się ze Orland Brat iego niepowracał wiedząc że się za O-
lindem zagonił, kazał go pilnie szukać widzieli kilka żołnierzy
że się pod czas bitwy zagonił był za Olindem w lasy a gdy wie-
lu y pilnie szukali, znaleźli czego sobie nieżyczyli zabitego
trupa, żalowali bardzo Hetmana swego zguby, agdy się pu-
scili daley napadają Olinda a poznawłszy że on zabił Orlanda
porwali go y poczelu zaraz rannego wiązać bez uwagi, Sylena
zaś z Amaryllą wylękniona bez pamięci bieżeli własy z nie-
wymownym lamentem y narzekaniem nad stratą Olinda y
nad niebetypeczeństwem zycia iego. Włozyli nawoz zabitego
Orlandowego trupa z nim razem y Olinda spieszno z nim do
Syrusa iachali chęciwi prętkiey z niego zemsty. Iuz Olindus
nieomylnie spodziewał się śmierci, ale wyroki przeznaczy-
wśzygo nalepiżey fortuny alternatę, z chęciwych ale niego-
dnych rąk tak znaczny łup wydarli. Bo Terlytes ktorego
był zostawił w Sardyniy Olindus, idąc z drugą częścią woy-
ska z Olindem porazone będące napadł tzcześnie na tych sy-
ryczy.

Syryczyków, którzy prowadzili Olinda, a wpadłszy na nich wielu napłacu położył, co ledwie niezgubiło Olinda. Bo Syryczyk jeden Dyogenes mający komendę nad ludźmi a widząc w nich niemłą szkodę, na ktorej powetowania znalazł łatwy sposób, ale wielu dla Olinda niebezpieczny. Bo przypadłszy do wozu gdzie Olindus leżał, chcąc się nim zemścić odebrałszy klęski, porwał miecz dla zabicia jego, y już by był wykonał tak nie ludzką sprawę ale Terfytos w tym samym czasie zagoniony zarosproszonemi Syryczykami przybiegł natamto miejsce, a obaczywszy Dyogenesá stojącego już zdobytą bronią nad wozem choc niewiedział że w nim był Olindus, przypadłszy do niego tak go ciał, że wyniesiona z mieczem, już co tylko na Olinda niepadająca ręka z ramieniem razem odcięta na ziemię padła. W tym gdy skwapliwy Terfytos poyrzy do wozu widzi trupa iakiegoś oraz poznaie leżącego związanego Olindá, zdziwił się wiakim zyciu zostawał niebezpieczeństwie, gdy by był momentem jednym nie nadbiegł ratować. Poodcinawszy na nim więzy podnosi słabego za pomocą Żołnierzow ktorego poznawszy Olindus dziękował Bogom ze go od iawney smierci obroniły przez Terfytosa niespodziewanie, kazał zaraz Sardyńskim medykom opatrzeć sobie rany y mieć staranie, aby iak náyprędzey ułozone były a spodziewając się w krotce bitwy z Syrysem, widząc niewielkie swoje woysko posłał do Dagoberta do Brytany, ktorego iako opisałęm zrzuciwszy Dagona na Tron wfađził, o posilki prosząc łatwo to uczynił Dogobert y zaraz kazał mu puść na pomoc z licznym woyskiem Adonowi Hetmánowi swemu. Dowiedziawszy się Olindus że będzie miał od Brytańskiego Krola posilki na samey Syryiskiey granicy założył oboz, ale tam niemiał odpoczynku od Syrysa, ktory dowiedziawszy się o zabiciu Brata swego Orlanda y oporażeniu swoich ludzi, ledwie nie oszalał, z wielkiey złości y zaraz raczył się z wielkim Woyskiem chciwy prętkiey z Olindem bitwy, ktorey ochotnie czekał

czekał, stanawszy pod Syryjskim obozem. ale Olindus długi czas zwloczył spodziewając się co godzina posiłkow z Britanii. Małemi tylko utarczkami; y wypadnieniem z obozu mocno wałami otoczonego Syrusa zabawiając. ktore te małe potyczki iako zawantorzeni dla Olinda byli, także szkoda w ludziach Syryjskich niemają. Syrus widząc że mu się w całe utarczki nie nadawali począł całą mocą na oboz nacierać, co widząc Olindus umyslił dać mu bitwę zpierwszych utarczek szczęśliwego y pomyślnego powodzenia dalszey bitwy sukcesu formując sobie wroszkę wyprowadziwszy zobożu wojsko uszykował go podobnie y Syrus uczynił. Podkali się bardzo dobrze obydwie strony Syryczykowie liczbą, Sardowie męstwem przemagali. Wążyła się tak długo wątpliwego boiu fortuna dożadney ieszczące strony nie nakłaniając zwycięstwa, awtym Sardowie obaczą naprzód prochow powstające tłumy y kurzawy, a potym idąc iakieś wojsko zlekli się zrazu, rozumiejąc że Syryczykom napomoc, ale Olindus dał im serca poznawszy że to szedł Adon z Brytańskim wojskiem iemuna posiłek, y żaraz tym mężniey na Syrusa natarł, drugiey zaś strony przypadszy Adon Brytański Hetman, niemają był pomocą Olindowi do zwycięstwa. Bo swoią ręką Syrusa zabił, co Syryczykowie widząc tłumami wroszypkę poszli, Olindowi do zwycięstwa scieląc drogę, y tak rozproszony z pola żołnierz na którym okropne tylko y omyloney Syrusowi potencyi zostały znaki.

Potym zwycięstwem Olindus umyslił dobywać stołeczne-go Syryjskiego Miasta Sylwiraz nazwanego, ale Adon naparł się aby zwojskiem swoim powrócić do Brytanij dla pilnych Krolestwa potrzeb co widząc Olindus puscil go bardzo choynie udarowawszy. J sam w krotce do Dagoberta przybiec obiecał się do Brytanij. Ruszyli się obydwa razem, Adon ku Brytanij Olindus ku Miastu Sylwiraz chcąc go dobywać, ale musię żaraz poddało. Miasto. Tam chociaź mu darowaną Koronę Syryjską niechciał iey przyjąć tylko prosił, y przysięga

obo-

obowiązał, tamtejszych Panow, aby szukali dawney Krolewny Kalsandry, bo się spodziewał, bo usłyszawszy o zwycięstwie jego nad Syrušem sama prętko pośpieszy, a tak zamysły jego wezmą skutek, iakoż tak by się pewnie było stało gdyby nie wpadła w ręce Adonowi. Bo iak prętko od niej Syruša oni ludzie rannego Olinda porwali niewymownie żalofna była. Umyśliła iść aż do samey Syryi dowiedzieć się co się z Olindem stało; Puciła się w tę drogę z Syleną, ale iak prętko za granice weszła napadła na Adona, który do Brytanii pozwycięstwie powracał, złapali ją żołnierze z Syleną razem, y gdy obydwie rewiduią znachodzą przy nich skarby y klejnoty zabrane w Syryi pod czas ucieczki. Powiedziano to Adonowi, który domyslił się że nie prostego urodzenia byli z znalezionych przynich tak wielkich skarbow, a spodziewaiąc się z nich okupu, kazał ich wziąć między innvch Syryiskich więźniow, których na znak zwycięstwa prowadził do Brytanii, y bardzo na to żalofna była Amarylla, ze niemożła wiedzieć co się z Olindem stało, czyli się miała z jego życia cieszyć czyli umarłego oplakuiąc umartwione tak wiele przypadkami życie zakończyć. W krotkim czasie rozporządziwszy Olindns wszystko w Syryi kazawszy szukać Amarylli wielkie nagrody znalescy obiecuiac pojechał do Brytanii. Dokąd kiedy przybył w dzięcznym był bardzo u Dagobera gościem. Bardzo się cieszył starzec ze mógł ieszcze tego widzieć, który mu utraconę przywrocil koronę y którego kochał iako Syna, po kilku dniowych zabawach zbliżył się czas odprawowania ofiar napodziękowanie Bogom za zwycięstwo nad Syryiczycami. Bo taki był zwyczaj w Brytanii ze powracaiąc ze zwycięstwa nad Nieprzyjacielem nazyćnieyszą osobę z między więźniow wzbrawszy żywo palono. Marłowi na ofiarę Prosił DagoBERT Olinda, aby, był przytomny temu aktowi, który lubo się brzydził tak okrutną śmiercią; iednak że widząc że to z jego pożytkiem y honorem było zwycięstwo

stwo bydz tam, unyślił. Między innemi więźniami była Amarylla tę Adon naznaczył aby spalona była na ofiarę. Bo skarby które przyniey znalazł niepodłą ją bydz pokazywali, iakoz y tak było, lubo podługim pytaniu niemógł się od niey dowiedzieć Adon kto była. Ubolewała nieszczęśliwa na to, nie dla tego żeby się bała śmierci, tylko że miała ieszcze nadzieję o życiu Olinda, iuż też nastąpił czas tey ofiary, wyprowadzono Amaryllę y do Koloszu wystawionego zwycięzcy na ofiarę przywrażano spływała nieszczęśliwa łzami częstym wzdychaniem zbliżającą się śmierć poprzedzając, O iakęś froga fortune że kiedyś się spodziewała miłości skutku, (wten czas zginę świadcze Bogami że gdybym wiedziała że Olindus nieżyję sama bym ochotnie zezwoliła na śmierć ale ieżeli żyję o iako nieszczęśliwy ze natę nowinę o mnie pewnie zginie, y iuż zawczasu śmierć iego oplakiwać mogę żyjesz ieszczę czyliś się okrutney zawziętości stał ofiarą, o kochanie moje, pomnię że iako nas ałączyło affektem życie, tak y śmierć nas niedzeli; ieżeli ieszczę żyjesz niechay na grobie moim wyrze marmory głośzą światu, y potomnym wiekom náprzykład nieszczęśliwe w kochaniu naszym przypadki y moją nieodmienną y stateczną miłość. Tu zamilkła a wzdychając tylko ostatni moment wełzach topiła życia, iuż też Dagobert z Klaryną Zoną swoią w Krolewskie temu aktowi złużące ubrali szaty, zbliżali się y na Tronie który był wspaniało ubrany, dla Krolewstwa siedli przyłzedł Olindus koło samy Krolowy na miejscu sobie danym usiadł, Tymczasem pozwyuczaynych przez Kapłanow odprawionych. Ceremoniach stos podpálono. Już się zaymował ogień, ale Olindus potrzebno zdięty ciekawością gdy się osobie która była na ofiarę naznaczona przypatruie, poznale że to Amarylla. W tym rzuca się oslep w ogień ieszczel niebardzo roziazzony, a obciawszy mieczem powrozy wyrwa ją iuż prawie umarłą za pomocą

Nro 8.

tam

tam stojących Żołnierzów, cały gmin ludzi, a osobliwie Dago-
bert dziwił się coby się działo: Wszyscy uciekli, ciekawie
tylko patrząc co dalej będzie. Ale Olindus wszedłszy na Tron
przed Dagoberda począł do niego mówić; co czynisz Krolu
albo odmień tak okrutną ofiarę. albo mnie pozwól abym znią
razem na stosie spłonął. Tę osobę naznaczoną na śmierć w-
dźde bez ktorey momentu żyć niemogę, zacoż mi ją masz
wydzierać niegodziwie gdy mi ją sami Bogowie dali. Iam
ją małąką ieszcze dzieciną znalazł na morzu włodce tonącą
ratowałem, w takiej sukience ją widząc, która ją Krolewskie-
go łoża bydź pokazuje, wychowałem sobie jako własny Oy-
siec, y przyślągłem iey ze znią do śmierci żyć będę. Niestra-
ciłem iey w ten czas, gdy mi ją niefortuna moja wydarła by-
ła, zacoż teraz znalazzy mam ją teraz gubić, Wroc mi prze
Bog prosze Krolu tę osobę, która dla nieporównaney straty
zguby życia mego była bymi okazją, stali wszyscy ciekawie
patrząc co się daley stanie, ale naybardziej Krolowa, bo jak
prędko obaczyła Amaryllę zaraz iey natura na jakąś skłan-
ność do niey czyniła serce. Dopieroż gdy uslyżala od O-
linda że ją na morzu w lodce znalazł w takiej sukience, po-
częła Olinda prosić aby mogła widzieć tę sukienkę. Kazal za-
raz Olindus Terfytowi aby ją przyniośł, którą obaczywszy
Krolowa dlugo się w nią zapatrywała, zadumiana. A widząc ze
wszyscy obrocili oczy na nią poszła na Pałac, poszedł y Da-
gobert za nią krory widząc Klarynę bardzo zmieszana, po-
częł się pytać o przyczynę rozumiejąc że słabość zdrowia
była okazją, aż Krolowa počęła do niego mówić, Podobno
nam ukochany Dagobercie Bogowie niezwyčajną y niespo-
dziewaną rzecz jakoś wstarości naszej obiawić myślą, przez
Olinda. Pamiętasz Dagobercie że corkę naszą malutką ieszcze
kazal Dagon włodce na morze wyrzucić? Widzisz tę sukienkę?
ktorą ja samá dla iey ze złota y tych perel zrobiła była, tę mi
dopie

dopiero dał Olindus powiadając że w niej tę Panienkę znalazł, którą teraz z ognia wydarł, któż wie jeżeli łaskawi Bogowie zachowawszy na ten czas od zguby na morzu tę dziecinę, teraz nią resztę lat naszych ucieńczy niechcą ale pamiętaj Dagobercie ten znak który od urudzenia na kształt roży naramieniu miała, Który Kapłan Sam to wiedząc prorokował oniey, że wiele przeciwności y nieszczęścia miała wytrwać w młodym wieku potym znaku nayspewniey poznamy jeżeli ta jest Corka nasza, co gdyby tak było, o iak by nas Nieba ubłogosławili w sieroctwie naszym stał naten lezas Olindus z Amaryllą który ubolewał na ley niebezpieczeństwo widząc że jużby była zginęła gdyby był momentem niepospieszył ją ratować, stała y Amarylla, ale przestraszona w ogniu niemogła wymówić słowa rzęsiłemi łzami zalewając oczy, że wszystkim z kompasją patrzącym na nią płaczu była okazyą, Wzięto tym czasem Amaryllę na Pałac do Krolowy, która wziąwszy ją za rękę do osobliwego pokoju poszła, tam gdy skwapliwa pocznie oddzierać y odśłaniać na ramieniu łzaty widzieć ten że sam znak który iej corka miała. Tu dopiero odrzuciwszy wątpliwosc prawdziwą ją swoją bydz poznała Corkę. Na które poznanie niemogła spragnianym sercem ogarnąć uciechy swojej, przez tak długi czas, umartwiona matka uchwyci ją skwapliwie aprzyciskając do pierśi wołała o Bogowie! o Bogowie iakoście łaskawi, więcej niemogła od wielkiej radosci y lez mowic. Niewiedziała Amarylla co się działo, ale się domyślała że te łzy niesmutku ale radosci znakami byli, aż Krolowa uhamowawszy się trochę poczęła mowić. Znaż że mie Matkę swoją uchowana Corko, znaż że Oycę Twego Dagoberta ale co mowię iako masz wiedzieć o Rodzicach Twoich, gdy ci zawzięta fortuna na ich łonie y wdzięcinym, wieku niepozwolita spocząć, ciebie malutką ieszcze wydarł nam Dagon
z dwo-

z dwoma synami memi a twojemi Bracią. których, o iakom
rzewnie oplakała temi nieszczęśliwami oczyma patrząc: kie-
dy pobici mieczem tą krwią krwawili ziemię, którą wyssa-
li zwnętrżności moich. Oplakałam y ciebie, bogdy cię na
morze wyrzucono, w tey to sukience, którąm rękami me-
mi własnemi sama zrobiła, a ktoby się był spodziewał, aby
cię przyżyciu Bogowie zatrzymać mieli.. Nate słowa
Amarylla niewymowną radością do serca przyięta, do nog
Krolowey upadszy niespodziewanie do tąd niewiadomą wi-
tała Matkę. Wszedł nato Dagobert do Pokoju tego, a widząc
upłakaną Klarynę y Amaryllę, do myślił się co się działo,
zaraz mu pokazała Krolowa na ramieniu Amarylli znak, z kto-
rym się urodziła, nietylko z tego znaku, ale y z samey Ama-
rylli Twarzy, która się latami tylko od Matki różniła. Poznał
Dagobert że tá była nieomylnie trudno wyrazić niewymo-
wioną jego natenezas radość. Wznosząc do gory ręcę, dzię-
kował Bogom, że mu w stárości jego przywrocili Corkę po-
tym uchwyciwszy Amaryllę trząs się od płaczu starzec, to ją
przyciskając do serca, to się iey przypátrując z pilnością, nie-
mógł się zniagnacielżyć, przerwał im dalszą uciechę Olindus,
krory niewiędząc coby się działo, niecierpliwý, do tego Pokoju
wszedł, ktorego obaczywszy Dagobert począł do niego mo-
wić, Podź, ukochany Gościu, a tey radosci którąś nam sam
sprawił, bądź uczestnikiem, niewiesz Olindzie o naszym
szczęściu? zenám Bogowie Corkę przywrocili, którą nam był
Dagon w dziecinnym wieku wydarł, y na morze wyrzucić
rozkazał włódec, którąś ty znalazł, y wychował na mieyscu
naszym, my przez oczywiste znaki, poznaliśmy ją teraz. o
dzień przeznaczony losem, który iak uszczęśliwił starość na-
szą sierotą do tych czas będąc trawiłem wiek mizerny, nie
miałem koronie moiey następcę, ani zeszłych lat pamiątki,
ktorey Nieba w pozostałych dzieciach, Rodzicom udzielać zwy-

kli, ale któż teraz szczęśliwszy nademnie? już się nielekam grobn, bo mnie teraz nie całego śmierć zagrzebie, ale iakąż wdzięcznością wyplacę się Olindzie tobie? Tyś mi zabiwszy Dagona utraconą przywrócił koronę, ty znalazzsy moje tę Corkę wychowałeś, y teraz ratowałeś wogniu zniebepieczęstwem własnego życia y zdrowia, niemam rowney nadgrody uczynności twoiey, zwątpiałem osposobie którym bym ci mogli odwdzięczyć przychylność twoie o iak bym był szczęśliwy: gdybym godną zasługom twoim znalazł rekompensę, **B**owierzmi Olindzie ze nie tylko tę Koronę, ale y serce moje gotow iestem napoły ztobą dzielić. nate słowa był bardzo ucieszony Olindus, y dlatego że Rodzicow Amarylli poznał y ze miał okazję onę prosić. I począł do Dagoberta mówić, winszuję sobie, ale niemyśle tym szczęściem kupić Krolu ktoremi Nieba dali żem znalazł Corkę twoię; niepragnę skarbow, ktore łaskawym tylko ponętą bydz zwykli, ani korony, homi y natey nieschodzi, ale teżeli dotrzymasz wymowionego słowa, daj mi Amaryllę ta jedna stanie mi od ciebie za największą rekompensę, y za Koronę niejestem Dagon abym ci ją miał wydzierać ale proszę abys mi też nie odbierał, ktore mi same Nieba dały. ze ją sobie znalazłem na morzu, tey affekt y ferce kumnie w różnych odmienney różney fortuny przypadkach widziałem nie odmiennie Dla niey rozumiejąc ją bydz zginiąną własnę azardowałem życie niewiedziąłem że Krolewna była a uwiedziony iey statecznością w przychylności kumnie, przysięgłem na Bogow, aby niemiata przyść do skutku przysięga natza. Przerwał dalszą mowę Dagobert, y począł do niego mówić, Trudno się Olindzie gornych wyrokow sprzeciwić dylpoczywi. Takie musiało bydz dawne Bogow pzeznaczenie, aby była Amarylla twoja ciezsze się odobłą mam otuchę oniey kiedy godna iest kochania twego, którą luboś niewiedziat że Krolewna była prze-

cies

cieś z nią żyć umyślił, y chciałeś z nią razem na stosie gorzeć! To jest nie obłudna miłość która się dla ukochaney osoby nieleka śmierci, Niedmienileś, ku niey tego serca, niechcąc y ja odmieniać przyścigi twoiey, wrocileś ją Rodzicom weź ją oraz sobie, niech iako dawno ukochaną serca, spólna teraz jednoczy miłość zrownym afektem y Klaryna ku Olindowi pokazała się bo ucieszona z tak pomyślnego złączenia znalezioney niedawno Corki twoiey wiedząc ze się Olindus dostanie, ktorego niewymownie kochała, chętnie na to zezwoliła. Niedała się Dagobertowi uprzędzić w affekcie, y ludości kuniemu, w krot, kim czasie naznaczyła aktu weselnego ceremonie rozkazawszy aby wszelka gotowość do tego była tym czasem milemi rozmowami z Amaryllą zabawiała się która iey oroznych szczęśliwych, y nieszczęśliwych, przypadkach swoich powiadała. Tym czasem pętka wieść po całym rozszła się mieście że się Krolewstwu przywrocila zgubiona przed tym Corka, wiele Panow winizowali Krolowi, drudzy witali nową Krolewnę, a przyzło swoią Panią. Do pierosz gdy uslyszeli iż Olindowi zaslubiona, niebyłotakiego między Panami, polpolstwem który by sprzeciyl temu, wszyscy niecierpliwie czekali aby się zblizył dzień do tego aktu naznaczony.

Już też nastąpił dzień pożądaný dla wszystkich wszędzie wesole okrzyki slychać było. ledna tylko Amarylla naysmutniejszy na ten czas była. Tak ta którą się niedawno naywiększych przypadkow nieobawiała chcąc przywieść do skutku swoję miłość teraz gdy iey dobrowolnie podawała fortuna wręce, same słowa ozamęsciu iey niemile były, Już ubrano Krolewnę iuż cały Pałac mnostwem Panow y Pań tamteyszych był napelniony, aż y Olindus ozdobnie, y w Krolewskiej
appa-

apparencyi na Pałac przybył, Witai Krola y Krolową za
stał też y Amaryllę, wszyscy na niego chciwie obrocili
Oczy uważając w nim młodosc piękna, wspaniałość y u-
rodę, y chwalebne Krolow zdobiące przymioty, które
magnesa naturą ciągnęły nieiako do siebie serca, w
tym naznaczeni na tą Senatorowie wzięli Amaryllę pro-
wadząc do Kościoła Junony, przed którą szła Klaryna z
zapaloną świecą na znak czystości niosąc: Był w Bryta-
nii Kapłan jeden Santo nazwany, który często. Imu-
tnemu Dagobertowi mawiał, że miał doczekać tego że
Corka jego miała Krolować na Brytańskim Tronie, ten
bardzo sie cieszył, ze się sprawdziły słowa jego wie-
szczym zapewne wymowione Duchem y czekał nowo-
żeńców we Drzwiach Koscielnych, których związawszy
ręce prowadził przed Ostarz, y tam obowiązane sobie
dawno serca przez zobolne jednoczył sluby.

Wrym Dagobert zbliżywszy się do Ostarza z Klary-
ną złożyli Korony swoje, chcąc zeszłym latom swoim
od tego ciężaru ulżyć, którą wzięwszy Kapłan skła-
dał w wielkich, y niezwyuczaynych Tryumfach na głowę
Olindowi y Amarylli Wszyscy wesolemi okrzykami niewymow-
wney radości dawali znaki, a wykrzykającego pospuls-
stwa głolow nikt niemógł utamować. Potym akcie
wszyscy wspaniałey asylytencyi powracali do Pałacu,
szła przezśliczna para Olindus z Amaryllą tego doszedł
szy kreiu, do krorego zmierzali przez tyle niezczęśli-
wych przypadkow słodnieli im przeszłe umartwienia
y żalosci, gdy ich tak pomyslny y szczęśliwy koro-
nował skutek. Przyszedł też na Pałac y Santo chcąc
połpolitey radości bydz uczestnikiem a obaczywszy O-
linda z Amaryllą, niemógł starzec pohamowac łez od
nie

niezmierney uciechy; y począł mówić do nich, wi-
tay szczęśliwa paro naprzykład od Bogow dana że nie
los fortuny albo przypadek, ale Bog ludzkim szczęściem
rządzi, to jest korzyść kochania waszego że was dzi-
sfiay pożondana przyjaźń nierozzerwanym związkiem z so-
bą łączy, Botak od Bogow nadgroda doświadczoney
w tak wielu przypadkach cnoty, więc ktora
was, miłość dzisfiay łączy, ta do siwizny y zeszlých
lat niechay trwa nieodmienna w szczęśliwym, y
fortunnym panowaniu; chlubić się wami będzie
za Koronę a sławą waszą niesmiertel-
ności Historyczne Piora
głosić będą,





walecny

Olindus

